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جنگ اوکراین،ایران را به شریک برابر روسیه تبدیل کرد 

دریای سیاه زیر پای ایران
ژئوپلیتیک دریای سیاه زیر سایه تحولات شتابان منطقه و بین الملل 
درحال تجربه سرنوشتی متفاوت از دهه ها آرامشی است که رقابت رو به 
تزاید ایران و روسیه بر آن حاکم کرده است؛ حوزه دریایی گسترده ای که 
بین آسیا و اروپا واقع شده و حد فاصل غربی حوزه قفقاز را تشکیل می دهد 
و ایران و روسیه در حال زنده کردن سیطره تدریجی خود بر آن هستند.
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شرایط تنفس در 9 کلانشهر تا آخر هفته ناسالم است

کلانشهرهای بی هوا

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
سازمان هواشناسی در گفت و گو با »ایران« 

 شرایط تنفس در 9 کلانشهر 
تا آخر هفته ناسالم است

 حمل و نقل 
 متهم ردیف اول 

آلودگی هوا

 کلانشهرهای 
بی هوا

ایران زمین – همزمان با فراگیری سرما و 
یخبندان در 23 استان کشور، 9 کلانشهر هم 
با افزایش آلودگی هوا و شرایط ناسالم تنفسی 
مواجهند و بر اساس پیش بینی های هواشناسی 
این وضعیت تا روز پنجشنبه نیز تداوم خواهد 

. شت ا د
سازمان هواشناسی در اطلاعیه خود با هشدار 
افزایش غلظت آلاینده های جوی و کاهش 
کیفیت هوا از روز دوشنبه تا پنجشنبه )26 تا 
2۹ آذر( تصریح کرده است: افزایش غلظت 
آلاینده ها، افزایش شاخص آلودگی هوا در حد 
ناسالم برای گروه های حساس و در صورت عدم 
مهار منابع آلاینده ثابت و متحرک در مناطق 
پرتردد ناسالم برای تمام گروه ها پیش بینی 
می شود و شهرهای تهران، کرج، قم، اراک، 
اصفهان، تبریز، اهواز، مشهد و ارومیه تحت 

تأثیر قرار می گیرند.

ریزگردهای ترکمنستان در مشهد
بر اساس اعلام اداره کل حفاظت محیط زیست 
خراسان رضوی، منشأ افزایش حجم ریزگرد ها 
در هوای مشهد، فعال شدن 2 کانون خارجی 
قره قوم در ترکمنستان و هرات در افغانستان 

. ست ا
 عدم تخلیه گرد و غبار ورودی به مشهد و 
ساکن ماندن این حجم، علت آلودگی هوای 
مرکز خراسان رضوی است. طبق اعلام اداره 
کل هواشناسی، کیفیت هوای شهرستان های 
رشتخوار، تربت جام، تایباد، خواف، صالح آباد، 
سبزوار و نیشابور از حجم بالای گرد و غبار 
آلاینده است. هرچند هوای شهر مشهد روز 
گذشته به دلیل بارش برف در وضعیت سالم 

قرار گرفت اما بر اساس پیش بینی کارشناسان 
هواشناسی انتظار می رود با پایداری سرما 
و خروج سامانه بارشی به وضعیت ناسالم 

برگردد.

آلودگی هوای خوزستان قهوه ای و خطرناک 
شد

 گرد و غبار که سال هاست میهمان ناخوانده 
اهالی شهرهای جنوبی شده روز گذشته به 
حدی در خوزستان شدت گرفت که هوای 
تمام شهرهای این استان در وضعیت »غیر 
قابل قبول« قرار گرفت. البته 6 شهر این 
استان هم در وضعیت »خطرناک« و »قهوه ای« 
بوده و بر همین اساس مرکز ملی پایش و اداره 
کل هواشناسی خوزستان با صدور هشدار زرد 
از بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان 
خواست از تردد غیرضروری خودداری کنند.

بر اساس این گزارش، میزان ذرات معلق 
در شهر اهواز 500، هویزه 500، آبادان 434، 
خرمشهر 455، شادگان 500  و مسجدسلیمان 500 
میکروگرم بر مترمکعب بوده است. همچنین 
شاخص هوای هندیجان با 234 میکروگرم 
بر متر مکعب در وضعیت »بسیار ناسالم« و 
»بنفش« و هوای دزفول با 153 میکروگرم بر 
مترمکعب در شرایط »ناسالم« و »قرمز« بوده 

. ست ا
هواشناسی  مدیرکل  »محمد سبزه زاری«، 
خوزستان از استقرار توده گرد و خاک تا روزهای 
پایانی هفته در این استان خبر داد و اظهار 
کرد: با تداوم کاهش دما و یخ زدگی زمین تا 
روز پنجشنبه این وضعیت با شدت کمتر و به 

صورت گرد و غبار در استان حاکم است.

وی ادامه داد: طی روزهای آینده همچنان 
استان خوزستان تحت تأثیر ریزش هوای سرد 
عرض های شمالی قرار خواهد داشت و مردم 
مناطق شمالی و شرقی استان باید بدانند 
روزهای سردی را پیش رو خواهند داشت. از 
این رو توصیه می شود در بازه زمانی یادشده 
بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان از 
تردد غیرضروری خودداری کرده و مسئولان نیز 

تمهیدات لازم را اتخاذ کنند.
 سبزه زاری منشأ اصلی این گرد و غبار را 
کشورهمسایه دانست و افزود: شدت گرد و 
غبار طی روزهای اخیر به حدی بوده که شعاع 
دید در اهواز و بستان 200 متر، ماهشهر 300، 
شوشتر 400، شوش و ایذه یکهزار متر گزارش 

شده است.
 

خاک همسایه در هوای 6 استان
 سازمان هواشناسی کشور همچنین با صدور 
هشدار با سطح زردرنگ از انتقال گرد و خاک 
از کشورهای همسایه خبر داده و آورده است: 
روز دوشنبه 26 آذرماه در استان خوزستان، 
ایلام، کرمانشاه، بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد 
و غرب فارس احتمال کاهش دید و کیفیت هوا 
به سبب گرد و خاک وجود دارد از این رو احتمال 
کاهش شعاع دید، کاهش کیفیت هوا، آسیب 
به تأسیسات حساس به گرد و خاک از جمله 
صنعت برق و اختلال در ناوگان حمل و نقل 

می شود. پیش بینی 
 بر این اساس سازمان هواشناسی کشور نسبت 
به پرهیز از حضور در فضای آزاد بویژه برای 
کودکان و سالمندان و بیماران قلبی و ریوی، 
آمادگی دستگاه های اجرایی و امدادی و پرهیز 

از سفرهای غیر ضروری در محورهای مواصلاتی 
توصیه کرده است.

 
گرد وغبار در سیستان و بلوچستان

 سیستان و بلوچستان هم از گرد و خاک 
بی نصیب نمانده و وزش باد شدید با سرعت 
بیشینه 104 کیلومتر بر ساعت، روز گذشته 
زابل را درنوردیده و شعاع دید افقی را به 50 متر 

کاهش داده است
»محسن حیدری«، مدیرکل هواشناسی سیستان 
و بلوچستان در این زمینه از ادامه طوفان گرد 
و غبار تا پایان هفته در این استان خبر داد و 
اظهار کرد: تا صبح دوشنبه وزش باد شدید 
همراه باد گردوخاک و در مناطق مستعد طوفان 
گردوخاک در شمال، نواحی غربی و با شدت 

کمتر در مرز شرقی استان انتظار می رود.
وی ادامه داد: البته هشدار نارنجی هواشناسی 
مبنی بر خیزش گرد و غبار و و قوع طوفان خاک 
در نیمه شمالی استان طی روزهای گذشته 

اعلام شده و از ساکنان این مناطق خواسته 
شده بود از تردد غیرضروری در زمان غبارآلود 

شدن هوا خودداری کنند.
»مجید محبی«، مدیرکل دفتر مدیریت بحران 
استانداری سیستان و بلوچستان هم با بیان 
اینکه شدت طوفان سبب کاهش دید 700 متری 
در منطقه سیستان شده بود، اظهار کرد: بر 
این اساس روز گذشته مدارس و ادارات استان 
تعطیل اعلام شد. با وجود این ادارات بر اساس 
هماهنگی با فرمانداران، طوری مدیریت شدند 
که روند خدمت رسانی به مردم بدون خللی 
ادامه یافت. وی ادامه داد: به دنبال وقوع پدیده 
گرد و غبار این بار مردم استان باید منتظر 
کاهش شدید دما از ساعات پایانی امروز باشند. 
به همین خاطر به شهروندان توصیه شده 
برای حفاظت از کنتورها، دام ها، گلخانه ها، 
پرورش  محصولات کشاورزی و استخرهای 
 ماهی تدابیر لازم را در نظر بگیرند تا دچار 

زیان نشوند.

به بهانه تعویق ابلاغ قانون عفاف و حجاب

قانون؛ مسیر پرفایده و کم هزینه
 از قرار معلوم شورای عالی امنیت ملی ابلاغ قانون بحث برانگیز 
عفاف و حجاب را به تعویق انداخته است. این تصمیم شورا 
نه تنها هیچ واکنش انتقادی قابل توجهی در پی نداشته، بلکه 
مورد استقبال افکار عمومی و فعالان اجتماعی و سیاسی هم 
قرار گرفته است. گذشته از محتوای این قانون و تبعات ابلاغ و 
اجرای آن، نکته در خور تأمل، شیوه رئیس جمهوری در مواجهه 
با این موضوع است. مسعود پزشکیان در گفت و گوی تلویزیونی 
تأکید کرده بود که دولت برای اجرای این قانون ملاحظاتی دارد، 
بویژه که اجرای آن را مغایر با اهداف تعریف شده در این قانون 
می داند. در حقیقت رئیس جمهوری اجرای چنین قانونی را عملی 
نمی داند. مضاف بر اینکه پزشکیان پیش از این در ایام تبلیغات 
انتخابات ریاست جمهوری هم تفاوت نگاه خود با رویکردهای 
کنترلی و هزینه زا در حوزه اجتماعی و فرهنگی را آشکار کرده 
بود و قاعدتاً اجرای چنین مصوبه ای مخالف صریح برنامه ها و 

وعده های رئیس جمهوری بود.
با این حال پزشکیان برای حل موضوع، ذیل همان برنامه کلی 
خود یعنی وفاق و همکاری ملی، شیوه ای را در دستورکار قرار داد 
که هم منتج به فایده شود و هم یک موضوع اختلافی میان 
دولت و مجلس به منازعه جدید و مناقشه برانگیز تبدیل نشود.

علی ربیعی دستیار رئیس جمهوری در امور اجتماعی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت »رئیس جمهوری اجرای این قانون را با 
توجه به تبعات اجتماعی آن در دستور کار شورای عالی امنیت 

ملی قرار داده است.«
نفس ارجاع موضوع ابلاغ قانون عفاف و حجاب به شورای عالی 
امنیت ملی و تشکیل جلسه یا جلساتی برای بررسی تبعات 
اجرای آن در مهم ترین نهاد امنیتی کشور، تأییدی است بر موضع 
پزشکیان و البته بسیاری از فعالان و کارشناسان اجتماعی و سیاسی 
با سلایق سیاسی متفاوت که اجرای قانون یادشده را مفید به 
فایده نمی دانستند و آن را آسیبی جدی برای عفاف و حجاب 
می خواندند. به زعم آنان اجرای قانون عفاف و حجاب در حکم 
این مثل فارسی خواهد شد که »از قضا سرکنگبین صفرا فزود«.

رئیس جمهوری اما برای دفاع از موضع منطقی خود، نه در برابر 
مجلس ایستاد و اختیارات نهاد قانونگذاری کشور را تخطئه 
کرد و نه حتی موضوع را به سطح رسانه ها کشاند. چنانکه در 
چند هفته گذشته به تناسب اهمیت موضوع، شاهد اظهارنظر 
مقامات دولتی در این باره نبودیم. همان مقدار موضع اعضای 
دولت در این باره نیز در چهارچوب رویکرد رئیس جمهوری یعنی 
پیگیری ماجرا از راه های قانونی و در چهارچوب همکاری و تفاهم 
بود. جز این هم از پزشکیان انتظار نبود. او بارها تأکید کرد که 
اختلاف نظرها در چهارچوب گفت و گو قابل حل هستند و پرهیز 
از معجزه گفت و گو در دوره های گذشته منجر به مرزبندی ها، 
صف بندی ها و یارکشی های بی فایده ای شده است که نه تنها 
موضوع اختلافی حل نشده بلکه تأثیرات سوء خود را بر دیگر 
موضوعات و کیفیت همکاری های نهادها هم گذاشته است. به 
این ترتیب سوژه ای که می رفت تا به نقاری میان دو قوه تبدیل 
شود و پیامدهای آن به موافقان و مخالفان در رسانه ها و جامعه 
کشانده شود، با تدبیر رئیس جمهوری و بدون هزینه، در مسیر 
قانونی حل و فصل قرار گرفته است، یعنی یک مسیر پرفایده و 

. ینه کم هز

»ایران« سازکار تصمیم گیری در شورای عالی فضای مجازی را بررسی می کند

در گفت وگو با عضو کمیسیون تلفیق بودجه مورد ارزیابی قرار گرفت 
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گروه سیاسی / مرتضی گل پور - شواهد گویای آن است که تصمیم گیری و تصمیم سازی در شورای عالی فضای مجازی، 
مشخصاً برای شخص رئیس جمهوری، دشوارتر از شورای عالی امنیت ملی است. علت این را باید در آیین نامه داخلی 
شورای عالی فضای مجازی کشور جست وجو کرد که 28 تیرماه 13۹1 تصویب شده است. براساس این آیین نامه، همه 
اعضای شورا، اعم از رئیس جمهوری و سایر قوا، رأی برابر دارند و هیچ رأی و جایگاهی بر دیگری برتری ندارد. براساس 
ماده10 آیین نامه »اعتبار هر مصوبه، منوط به احراز رأی موافق اکثریت اعضای حاضر در جلسه است مشروط بر آن 
که در هر حال تعداد آرای موافق از هفت رأی کمتر نباشد.« در تبصره این ماده آمده است که »در صورت تساوی آرا، 
رأی رئیس جلسه مرجح خواهد بود.« رئیس شورای عالی فضای مجازی حتی اختیار عزل دبیر این شورا را ندارد ...

 هزارتوی 
رفع فیلترینگ

بدرقه پاییز با برف و سرما 
استاندار تهران در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

تدابیر ویژه برای روزهای سرد

تهران و 19 استان کشور تعطیل شد

به دلیل سردی هوا

تهران و 19 استان کشور امروز تعطیل است
به دنبال استقرار سامانه بارشی در کشور و افزایش شدت بارش برف و سرمای هوا، تهران و 1۹ استان کشور تعطیل 
اعلام شد و در برخی از استان های دیگر نیز فقط مدارس و دانشگاه ها تعطیل خواهند بود. امروز فعالیت های مدارس، 
دانشگاه ها و اداره های دولتی در استان های گیلان، اصفهان، خراسان رضوی، البرز، خراسان جنوبی، زنجان، همدان، 
سمنان، قزوین، آذربایجان  شرقی، کردستان، اردبیل، مازندران، خراسان شمالی، قم، خوزستان و آذربایجان غربی 
تعطیل شد. همچنین اداره های استان های گلستان، اداره ها و مدارس استان کرمانشاه نیز تعطیل شدند. در استان 
کرمان تنها برخی از مدارس پیش دبستانی و مدارس شهرستان های بم، ریگان، فهرج، نرماشیر، رودبار جنوب، 
جازموریان، کهنوج و قلعه گنج مجازی شدند. در استان یزد، مدارس ابتدایی امروز تعطیل شد و مدارس  و دانشگاه های 
هرمزگان هم تعطیل شد . در استان چهارمحال و بختیاری  مدارس با تأخیر یک ساعته فعالیت خود را آغاز می کنند.
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آخرین خبر از شورای عالی فضای مجازی این 
است که فعلاً خبری از رفع فیلترینگ نیست. 
یا دست کم بزودی مثلاً در دو روز یا یک هفته 
نباید منتظر تغییر بود. این را از اظهار نظر دبیر 
این شورا می توان فهمید. براساس گزارش 
روابط عمومی مرکز ملی فضای مجازی، سید 
محمدامین آقامیری گفت: »برخلاف مطالبی 
که در رسانه ها منتشر می شود، تاکنون برای 
فیلترینگ در جلسه شورای عالی فضای مجازی 
رأی گیری انجام نشده است که موافقان و 

مخالفان آن مشخص باشند.« 
وی اضافه کرد: »جلسات کارگروه فیلترینگ در 
حال برگزاری است و معاون اول رئیس جمهوری 
که جزو متخصصان حوزه فضای مجازی است، 
در جلسه اول حضور داشته و نکات با نظر 
ایشان جمع بندی شد که بزودی در جلسه 
شورای عالی فضای مجازی نظر نهایی کمیته 
بررسی خواهد شد.« به نظر می رسد هدف 
اصلی از انتشار این خبر، اطلاع رسانی به مردم 
درباره رفع فیلترینگ نبود. به نظر می رسد 
آقامیری با گفتن این جمله که »تاکنون برای 
فیلترینگ در جلسه شورای عالی فضای مجازی 
رأی گیری نشده است« این را شفاف سازی کرد 
که چون رأی گیری نشده است، پس »موافقان 
و مخالفان رفع فیلترینگ« در این شورا هم 

مشخص نشده اند. 
به عبارت دقیق تر، این خبر واکنشی است به 
واکنش های منفی عمومی اخیر درباره برخی 
از اعضای این شورا که گفته می شود مخالف 
رفع فیلترینگ هستند. علاوه بر آقامیری دبیر 
این شورا که برخی رسانه ها او را در جدول 
مخالفان رفع فیلترینگ قرار داده اند، حساسیت 
عمومی نسبت به برخی دیگر از نام های این 
جدول بیشتر بوده است. به عنوان مثال درباره 

یکی از اعضای شورای عالی فضای مجازی که 
پیش تر عنوان کرده بود فرزندان او در اروپا 
زندگی می کنند، واکنش های منفی بسیاری 

مطرح شد. 
واکنش ها در این زمینه بود چرا و چگونه فردی 
که اعضای خانواده اش در اروپا و با اینترنت آزاد 
زندگی می کنند، به فیلترینگ اینترنت برای 85 
میلیون ایرانی رأی می دهد. گزارش های تأیید 
نشده از فعالیت شرکت های اینترنتی یکی از 
اعضای دیگر این شورا هم شائبه هایی را برای 
مردم ایجاد کرده بود. حالا اظهارنظر روز گذشته 
دبیر شورای عالی فضای مجازی، عملاً تکذیب 
گمانه زنی رسانه ها درباره موافقان فیلترینگ در 

این شورا بود.
 

چرا شورای عالی فضای مجازی؟
فیلترینگ در پاییز 1401 اعمال شد. یک ماه 
پس از فیلترشدن دو سکوی )پلتفرم( پراستفاده 
ایرانیان یعنی »اینستاگرام« و »واتس اپ«، سردار 
غلامرضا جلالی فرمانده پدافند غیرعامل گفت 
»شورای عالی امنیت ملی دستور به فیلتر 
اینستاگرام و واتس اپ داد و تا زمانی که این 
شرکت ها تعهد ندهند قوانین کشور ما را رعایت 

کنند، این مصوبه ادامه دارد.« 
اما اکنون رئیس جمهوری پیگیری یکی از 
مطالبه های جدی مردم که تأکید خود او در 
انتخابات نیز بوده است، یعنی تغییر در سیاست 
آسیب زا و بی فایده فیلترینگ یکسان و بی 
ضابطه را در شورای عالی فضای مجازی دنبال 
می کند. هنوز مشخص نیست چرا مسعود 
پزشکیان اصلاح مصوبه شورای عالی امنیت ملی 
را در شورای عالی فضای مجازی دنبال می کند 
و چه اقتضائات عملی او را به چنین تصمیمی 
واداشته است. آیا برخلاف گفته سردار جلالی، 
فیلترینگ سال 1401 تصمیم شورای عالی فضای 
مجازی بوده است؟ اگر پاسخ منفی است و 
شورای عالی امنیت ملی تصمیم گیری کرده 
است، چه زمینه ها، شرایط و عواملی پزشکیان 
را ناچار کرده است تا از طریق شورای عالی 
فضای مجازی اصلاح این تصمیم مسأله ساز و 

اعتمادسوز در سطح ملی را دنبال کند؟

 »ایران« سازکار تصمیم گیری 
در شورای عالی فضای مجازی را بررسی می کند

هزارتوی رفع فیلترینگ

 شیوه تصمیم گیری در شورای عالی
شواهد گویای آن است که تصمیم گیری و 
تصمیم سازی در شورای عالی فضای مجازی، 
مشخصاً برای شخص رئیس جمهوری، دشوارتر 
از شورای عالی امنیت ملی است. علت این را 
باید در آیین نامه داخلی شورای عالی فضای 
مجازی کشور جست وجو کرد که 28 تیرماه 1391 
تصویب شده است. براساس این آیین نامه، همه 
اعضای شورا، اعم از رئیس جمهوری و سایر قوا، 
رأی برابر دارند و هیچ رأی و جایگاهی بر دیگری 
برتری ندارد. براساس ماده10 آیین نامه »اعتبار 
هر مصوبه، منوط به احراز رأی موافق اکثریت 
اعضای حاضر در جلسه است مشروط بر آن 
که در هر حال تعداد آرای موافق از هفت رأی 
کمتر نباشد.« در تبصره این ماده آمده است 
که »در صورت تساوی آرا، رأی رئیس جلسه 
مرجح خواهد بود.« رئیس شورای عالی فضای 
مجازی حتی اختیار عزل دبیر این شورا را ندارد. 
براساس تبصره یک ماده 2 آیین نامه، »پیشنهاد 
عزل رئیس مرکز )فضای مجازی( به صورت 
کتبی از سوی رئیس شورا یا حداقل پنج نفر 
از اعضا قابل طرح است و در اولین جلسه 
شورا بررسی شده و درصورت کسب رأی موافق 
اکثریت مطلق اعضای شورا، به مقام معظم 
رهبری پیشنهاد می شود.« همچنین براساس 
ماده 7 آیین نامه »وظایف و اختیارات رئیس 
شورا عبارت است از: صدور حکم انتصاب و عزل 
دبیر شورا، ریاست و اداره جلسات شورا مطابق 
ماده 5 و سایر مواد آیین نامه، تشکیل جلسه 
فوق العاده، ملاحظه مصوبات شورای عالی قبل 
از ارائه جهت استحضار مقام معظم رهبری و 
تأیید دستور جلسات شورای عالی مطابق ماده 
13.« اکنون می توان دریافت که رئیس جمهوری 

مسعود پزشکیان به عنوان رئیس شورای عالی 
فضای مجازی، در این شورا چه راه دشواری 
برای حل مسأله فیلترینگ دارد. زیرا رأی گیری، 
تصمیم گیری و تصویب مصوبات در این شورا 
کاملاً شورایی و براساس آیین نامه است و تقریباً 
هیچ شخصیت یا جایگاه حقوقی و حقیقی، دارای 

جایگاه ویژه ای در این شورا نیست.
 

رئیس جمهوری حق وتو ندارد
محمود واعظی، وزیر ارتباطات دولت یازدهم 
علاوه بر اینکه 4 سال عضو این شورا بود، در 
3 ماه نخست فعالیت دولت یازدهم، دبیر 
شورای عالی فضای مجازی هم بود. واعظی 
درباره سازکار تصمیم گیری و تصویب مصوبات و 
پیشنهاد به »ایران« گفت: »کار اصلی در شورای 
عالی فضای مجازی را دبیرخانه شورا انجام 
می دهد. دبیرخانه باید طرحی را آماده کند و 
آن طرح در جلسه شورا مطرح شود. اگر افراد 
حاضر در جلسه ایده ای دارند، مطرح می کنند 
تا در جلسه شورا به طرح دبیرخانه اضافه 
شود.« وی با بیان اینکه مصوبات و تصمیمات 
شورای عالی فضای مجازی با رأی اکثریت دنبال 
می شود، افزود: »مطابق آیین نامه رأی اکثریت 
به اضافه یک تعیین کننده تأیید یا رد شدن 
پیشنهاد و طرح های جلسه این شورا است.« 
واعظی ادامه داد: »هرچند تعداد اعضای حقیقی 
شورای عالی فضای مجازی بیشتر از اعضای 
حقوقی است، اما بخش عمده اعضای حقیقی 
از سازمان ها و نهادهایی غیر از دولت هستند. 
بنابراین باید این را درنظر گرفت که این اعضا 
بنا به سازمان متبوع خود چگونه رأی می دهند.« 
وزیر ارتباطات دولت یازدهم درباره جایگاه رأی و 
نظر رئیس جمهوری در این شورا گفت: در دو 

دولت یازدهم و دوازدهم، رئیس جمهوری درباره 
مصوبات یا تصمیمات شورای عالی فضای مجازی 
حق وتو نداشت و نمی توانست مصوبه ای را ملغی 
یا تأیید کند. من هم ندیدم رئیس جمهوری 
وقت مصوبه ای را وتو کند. تصمیم گیری در 
این شورا در اختیار اکثریت است.« واعظی 
با اشاره به اینکه فیلترینگی که امروز محل 
بحث است، براساس تصمیم این شورا نبوده 
و در جای دیگری درباره آن تصمیم گیری شده، 
اضافه کرد: »در دوره فعالیت خود از نظرات 
و پشتیبانی های شورای عالی فضای مجازی 
استفاده کردیم و واقعاً پشتیبان بودند. امروز هم 
امیدواریم که این شورا با توجه به فشارهایی که 
از نظر مالی برای تهیه فیلترشکن به مردم وارد 
شده است و استفاده هایی که از اینستاگرام و 
واتس اپ می کنند، بهترین تصمیم را به نفع 

مردم بگیرند.«
 

 احتمال بازگشت 
به شورای عالی امنیت ملی

با توجه به سازکارهای داخلی شورای عالی فضای 
مجازی می توان فهمید که راه پزشکیان برای 
تحقق ایده انتخاباتی اش چندان آسان نیست. 
ایده او این بود که »تمام تلاش خود را برای 
اصلاح نظام ناکارآمد فیلترینگ به کار می بندم.« 
بر همین اساس است که برخی گمانه ها و 
اظهارنظرهای تأیید نشده از این حکایت می کنند 
که تصمیم گیری برای رفع فیلترینگ، احتمالاً از 
شورای عالی فضای مجازی به جایی بازگردد که 
از ابتدا درباره آن تصمیم گیری شد، یعنی شورای 
عالی امنیت ملی.  کما اینکه در هفته های 
گذشته کارشناسان حوزه ارتباطات هم چنین 

پیشنهادی را مطرح کرده اند.

مرتضی گل پور
روزنامه نگار
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پزشکیان در جلسه اقتصاد دریامحور مطرح کرد
 ضرورت تهیه نقشه راه 

توسعه مناطق آزاد و بنادر کشور
رئیس جمهوری با انتقاد از نبود یک برنامه منسجم 
در مناطق آزاد و فعالیت های بنادر کشور، گفت: در 
مرحله اول باید با بهره گیری از مشاوران مجرب 
در سطح جهانی که تجربه موفقی در توسعه و 
رونق بخشی به بنادر بزرگ دنیا داشته اند، به 
یک نقشه عملیاتی برسیم و سپس براساس آن 
برنامه ریزی اقدامات را آغاز کنیم، تا وقتی که چنین 
برنامه ای وجود ندارد، هر اقدامی در این حوزه به 

نتیجه دلخواه نخواهد رسید. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
مسعود پزشکیان در ادامه جلسات اقتصاد دریامحور، 
با اشاره به وجود مناطق آزاد متعدد و ظرفیت بنادر 
کشورمان، بر برنامه ریزی صحیح جهت ارتقای کیفی 
فعالیت ها در اقتصاد دریامحور تأکید و خاطرنشان 
کرد: تلاش داریم در این جلسات مشخص کنیم 
که چه راهبردی برای توسعه اقتصاد دریامحور و 
توسعه تجارت دریایی در مناطق آزاد و بنادر داریم. 
وی »تکمیل کریدورهای ریلی و جاده ای برای اتصال 
بنادر کشورمان به یکدیگر« را یک ضرورت خواند و 
اظهار کرد: وزارت راه موظف است برای جلسه بعد 
طرح خود را در مورد این کریدورها به صورت کامل 
ارائه دهد و همچنین لیستی از مشاورین مجرب و با 
کیفیت در جهان تهیه شود که بتوانیم با آنها برای 
یک برنامه ریزی صحیح در بنادر وارد مذاکره شویم.
رئیس جمهوری با اشاره به امکان تغییر قانون برای 
رونق مناطق آزاد اقتصادی و بنادر در صورت نیاز و 
با هماهنگی مجلس و همچنین امکان استفاده از 
ظرفیت  دانشگاه های کشور به این منظور، بر افزایش 
ظرفیت تجاری بنادرشمالی تأکید کرد و گفت: این 
بنادر ظرفیت بالایی در گردشگری دارند و می توان 
با توافق سایر کشورهای دریای خزر طرح های جامع 
و مفصلی در حوزه گردشگری و مسافرت های دریایی 

تدوین کرد.

سیاسی2
دوشنبه   26  آذر 1403  شماره 8630

اگر چه برای 
همسان سازی 

در بودجه 
1404 بودجه ای 

در حدود 104 
همت در نظر 

گرفته شد اما در 
خوشبینانه ترین 

حالت از محل 
یک درصد 

مالیات ارزش 
افزوده تنها 70 

همت قابل 
تأمین خواهد 

بود و یک کسری 
حداقل 34 

همتی وجود 
خواهد داشت

در گفت وگو با عضو کمیسیون تلفیق بودجه مورد ارزیابی قرار گرفت
فرجام ناترازی عملیاتی 1404

جزئیات لایحه بودجه 1404 در آخرین روز 
کاری هفته گذشته و پس از 22 جلسه 
بحث و بررسی به تصویب نمایندگان رسید. 
بودجه ای که در بخش منابع عمومی ازمحل 
منابع عمومی و درآمد اختصاصی وزارتخانه ها 
و مؤسسات بالغ بر50 میلیون و 2۶4 هزار و 
550 میلیارد ریال و از حیث هزینه ها بالغ 
بر 53 میلیون و 312 هزار میلیارد ریال 
پیش بینی شده است. اعدادی که از یک 
اختلاف دست کم 304هزار میلیارد تومانی 
حکایت دارند. این در حالی است که محسن 
زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق کسر 
بودجه عملیاتی را در حدود 1800 همت اعلام 
کرده بود. عددی که بزرگی آن به اعتقاد 
احمد فاطمی از اعضای کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس حاصل شفاف سازی کسری 
بودجه پنهانی است که در ادوار گذشته 
عیان نمی شده و حالا بودجه نویسی شفاف 

دولت آن را آشکار ساخته است.
غ از این، آنچه در مجلس ادعا می شد  فار
تلاش برای کاستن از تفاوت میان منابع 
و مصارف بودجه بود. اما این انتظاری 
بود که دست کم در مرحله تغییراتی که 
کمیسیون تلفیق و سپس نمایندگان در 
صحن روی لایحه تقدیمی دولت اعمال 
کردند به نتیجه عکس رسید. فاطمی اما 
در گفت و گو با »ایران« اظهار کرد که قرار 

است این  تفاضل فاحش  منابع و مصارف 
بودجه در جریان بررسی جداول و از طریق 

جابه جایی ردیف ها جبران شود.

حمایت از اقشار آسیب پذیر
این عضو کمیسیون تلفیق با اعتقاد به 
اینکه تلاش مجلس کاستن از اثرات تورم زای 
از اقشار آسیب پذیر  بودجه و حمایت 
بوده است به مواردی همچون تعیین 
حداقل حقوق 13 میلیونی و موافقت با 
تعیین سقف 24 میلیون تومانی معافیت 
به  از مالیات و مکلف ساختن دولت 
اعمال همسان سازی و رتبه بندی معلمان 
بازنشسته )از نیمه دوم 1400( و پرداخت 
پاداش پایان خدمت فرهنگیان اشاره کرد؛ 
تکالیفی که مجلس در جبران بار مالی شان 
اختیار جابه جایی بودجه ای به دولت داده 
است. احتمالاً به این معنی که اگر منبع 
مشخص شده برای هزینه مورد نظر کفاف 
نداد دولت مجاز باشد از منابع مختص یک 

ردیف دیگر استفاده کند. 
احمد فاطمی کار ارزشمند مجلس در بررسی 
جزئیات بودجه را حفاظت از اختصاص 
یافتن یک درصد مالیات بر ارزش افزوده 
برای اجرای تکلیف همسان سازی حقوق 
بازنشستگان دانست. حال آنکه خود وی 
اذعان کرد اگر چه برای همسان سازی در 
بودجه 1404 بودجه ای در حدود 104 همت در 
نظر گرفته شد اما در خوشبینانه ترین حالت 
از محل یک درصد مالیات ارزش افزوده تنها 
70 همت قابل تأمین است و یک کسری 

حداقل 34 همتی وجود خواهد داشت. 
این پیش بینی در شرایطی خوشبینانه تر از 
آنچه گفته شد به نظر می رسد که به گفته 
همین نماینده مجلس در 9 ماه نخست 
سال 1403 بیش از 1۶ همت از محل یک 
درصد ارزش افزوده برای همسان سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین نشده است و 
درآمد دولت از این منبع مالیاتی به دلیل 
کوچک تر شدن سفره مردم و استفاده 
کمترشان از کالاهای مشمول مالیات ارزش 
افزوده )نظیر رستوران و امثالهم( کاهش 

یافته است.

بنزین در سال آینده
فاطمی در دو موضوع بنزین و ارز واردات 
خودرو نیز از رویکرد مجلس دفاع کرد. او 
با بیان اینکه در بنزین تلاش کردیم دست 
دولت باز باشد و مجلس به افزایش قیمت 
بنزین مصرف عمومی رأی نداد، گفت: »البته 
بنزین معمولی را اجازه ندادیم گران کند اما 
دولت می تواند بنزین سوپر را به قیمت آزاد 
بفروشد«. وی در پاسخ به انتقاداتی که نسبت 
به اختصاص 3 میلیارد دلار برای واردات خودرو 
مطرح می شود نیز افزایش این بودجه از 2 
به 3 میلیارد دلار و کاهش تعرفه گمرکی به ۶0 
درصد را از درخشان ترین مصوبات مجلس 
دانست و اظهار کرد: حتی یک دلار از ارز 
بانک مرکزی صرف این واردات نمی شود و 
معمولاً ارز حاصل از صادرات که قرار است در 
بازار توافقی کشف قیمت شود به این واردات 

اختصاص پیدا می کند.
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نگاه

»جان مرشایمر« تحلیلگر برجسته امریکایی:
ایران و روسیه نمی توانستند به 

جای ارتش سوریه بجنگند
روابط  برجسته  صاحبنظر   » مرشایمر »جان 
بین الملل در تحلیلی پیرامون دلایل پایان حکومت 
بشار اسد در سوریه به عوامل داخلی از جمله 
مواجهه سوریه با تحریم های گسترده، ناتوانی مالی 
در حمایت و تجهیز ارتش و فساد گسترده داخلی 
اشاره و تصریح می کند: با وجود این مشکلات، 
ایران و روسیه به عنوان دو متحد نزدیک دمشق، 
قادر به حفظ دولت اسد نبوده اند. »مرشایمر« 
درباره کمک روسیه و ایران به دولت سوریه در برابر 
معارضان می گوید: »تهران و مسکو به اسد در برابر 
ناتوانی ارتش او هشدار داده بودند، اما با توجه 
به ناتوانی ارتش سوریه در برابر معارضان، ایران و 

روسیه نمی توانستند به  جای آنها بجنگند.«
او تصریح کرد: »ایران و روسیه بر حمایت از سوریه در 
برابر تحریر الشام و دیگر گروه ها متعهد بودند، ولی 
با توجه به ضعف ارتش سوریه با محدودیت هایی 
روبه رو بودند، اما آنچه پیداست اینکه تهران و مسکو 

خواستار کمک به دمشق بودند.«
 این متفکر برجسته روابط بین الملل امریکا در 
ادامه افزود: »ارتش سوریه قادر به ایستادگی در 
برابر معارضان نبود و تقریباً یک شبه فروپاشید. 
اگر سوری ها نجنگند بنابراین روس ها یا ایرانی ها 
نمی توانستند کار زیادی انجام دهند. بشار اسد در 
نهایت مردی بسیار سرسخت و خودرأی بود و به 

هشدارهای مسکو و تهران توجهی نکرد.«
»مرشایمر« همچنین درباره حمایت مالی مسکو و 
تهران از دمشق در مقایسه با حمایت مالی امریکا 
از اوکراین و نقش »کی یف« در آموزش نیروهای 
تروریستی وابسته به القاعده در سوریه، گفت: »مسأله 
حمایت از سوریه، به حمایت مالی محدود نشده 
است و علت سقوط دولت سوریه، مسأله مالی نبود. 
مهم ترین مسأله همان ضعف قوای نظامی این کشور 
بود که نتوانست در برابر معارضان ایستادگی کند.«

این متفکر برجسته روابط بین الملل امریکا در ادامه 
با بیان اینکه با سقوط اسد، سوریه آینده ای سرشار 
از درگیری داخلی را تجربه خواهد کرد، افزود: »تغییر 
ناگهانی رژیم در سوریه برای شورشیان و افراد مورد 
حمایت امریکا تنها یک موفقیت کوتاه مدت است. 
بنابراین پیش بینی تحولات سوریه تقریباً غیرممکن 
است، اما به  طور قطع می توان گفت که در آینده 
قابل پیش بینی، هرج و مرج قابل توجهی در سوریه 

وجود خواهد داشت.«

ژئوپلیتیک دریای سیاه زیر سایه 
تحولات شتابان منطقه و بین الملل 
درحال تجربه سرنوشتی متفاوت از 
دهه ها آرامشی است که رقابت رو 
به تزاید ایران و روسیه بر آن حاکم 
کرده است؛ حوزه دریایی گسترده ای 
که بین آسیا و اروپا واقع شده و حد 
فاصل غربی حوزه قفقاز را تشکیل 
می دهد و ایران و روسیه در حال 
زنده کردن سیطره تدریجی خود بر 
آن هستند تا بار فشار تحریم هایی 
را کم کنند که مشترکاً با آن روبه رو 
شده اند. این فحوای مقاله ای است 
که مؤسسه تحلیلی »میدل ایست« 
درباره رقابت های اوج گرفته در دریای 
سیاه نوشته و آن را سیاست جدی 
تهران و مسکو برای تقویت زنجیره 
اتحاد استراتژیک میان خود خوانده 
است. این مقاله افزایش تحریم ها 
و فشار نظامی غرب را که همراه با 

تلاش ها برای منزوی کردن روسیه 
و ایران در سطح جهانی بوده، دلیلی 
برای همپوشانی بیشتر منافع ملی 
مسکو و تهران دانسته است. چه 
ذیل این تعریف مشترک، هر دو 
کشور با یکدیگر همکاری می کنند تا 
تحریم ها و فشارهای سیاسی را پس 
بزنند و در عین حال همکاری های 
تجاری، اقتصادی و دفاعی خود را 
گسترش دهند؛ امری که گشاینده 
دریچه ای برای ایران به شمار می رود 
تا نفوذ خود را فراتر از خلیج فارس 
گسترش دهد و به آب های دریای 
سیاه برساند. بر اساس این گزارش، 
فرصت جویی جدید ایران را باید 
زیر سایه جنگ تمام عیاری دید 
که روسیه علیه اوکراین به جریان 
انداخته و امکانی را برای تحقق 
چندین هدف مهم استراتژیک ایران 
فراهم آورده است تا جای پای خود را 
در منطقه بزرگ دریای سیاه افزایش 
دهد. این گستره آبی مهم که متصل 
کننده قاره آسیا و اروپاست و سراسر 
قفقاز و دریای خزر را هم شامل 

می شود، پیشتر در محدوده قفقاز 
شاهد تداخل منافع و نفوذ روسیه و 

ایران بوده است.

 تهران به خلأ قدرت 
چشم دوخته است

تهران متأثر از تجربه موفقی که 
در مواجهه با تحریم های غربی 
از سرگذرانده و همکاری نظامی 
ثمربخشی که با روسیه در سال های 
اخیر داشته، به یکی از با ارزش ترین 
دریای سیاه  شرکای روسیه در 
تبدیل شده است. پیشتر روابط 
دو کشور رابطه ای نابرابر بوده؛ زیرا 
ایران همواره به عنوان یک شریک 
کوچک تر و وابسته به سیاست 
مبتنی بر حسن نیت مسکو مطرح 
بوده است اما پس از جنگ اوکراین 
این وضعیت دستخوش تغییری 
جدی شد و اهمیت استراتژیک 
ایران برای کرملین ناگهان افزایش 
یافت و شیب روابط نزدیک در بازه 
زمانی کوتاهی بسیار تندتر شد. 
اما این درحالی است که تهران 

به خأ قدرت منطقه ای که در 
نتیجه مشغله مسکو در اوکراین و 
بلاتکلیفی غرب شکل گرفته است 
چشم دوخته و سعی در پر کردن آن 
دارد. این تلاش برای تقویت نفوذ، 
پیش آورنده هزینه ها و تهدیدهای 
فزاینده ای برای اتحاد فراآتلانتیک 
بوده است که انتظار می رود با روی 
کار آمدن دولت جدید ایالات متحده 
و همکاری های جدید آن با اتحادیه 
اروپا برای مواجهه با آن چاره جویی 

. د شو

فرصت در قفقاز جنوبی
اما جنگ اوکراین فرصت دیگری 
برای ایران در قفقاز هم مهیا کرده 
است. ایران و روسیه قرن ها برای 
کنترل و نفوذ در قفقاز جنوبی )که 
امروزه شامل گرجستان، ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان می شود( رقابت 
داشته اند و هرچند که روابط تهران 
در دهه های اخیر در این منطقه 
چندان مستحکم نبوده اما اکنون 
در حال عمیق تر شدن است. تهران 
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در قرن بیستم از این منطقه فاصله 
گرفت و بویژه در دوران شوروی، 
بیشتر آن را به مسکو سپرد. از میان 
۳ کشور منطقه ای، ایران نزدیک ترین 
رابطه را با ارمنستان داشته است؛ 
روابط نزدیک آذربایجان با اسرائیل 
ایجاد  تهران  در  را  نگرانی هایی 
کرده اما این نگرانی ها به اندازه ای 
نبوده اند که مانع از همکاری دو 
کشور همسایه ساحلی دریای خزر 
در پروژه های مشترک یا منطقه ای، 
مانند سد مرزی »قیز قلعه سی« 
یا راه گذر حمل ونقل بین المللی 
از  شمال-جنوب )INSTC( شود. 
ابتدای سال ۲۰۲۲، جنگ اوکراین و 
تلاش جمعی غرب برای حمایت از 
کی یف، منابع و توجه ها به قفقاز 
جنوبی را کاهش داده است؛ این امر 
فرصتی برای ایران فراهم کرده تا 
به جایگاه خالی وارد شود و اهداف 
راهبردی خود را پیش ببرد. در چنین 
فضایی با تقویت مناسبات سیاسی 
ایران با گرجستان، صادرات گاز 
طبیعی ایران به این کشور در سال 
۲۰۲۳ نسبت به سال گذشته 6 برابر 
افزایش یافته، روابط ارمنستان با 
ایران فراتر از دیدارهای دیپلماتیک 
در سطح عالی  قرار گرفته و ایران و 
آذربایجان به رغم تنش های اخیر 

به یکدیگر نزدیک تر شده اند.

۲ راه گذر راهبردی
بازگشت ایران به قفقاز جنوبی و 
گسترش نفوذ در سراسر منطقه 
بزرگ دریای سیاه از ۲ هدف راهبردی 
نشأت می گیرد که به صورت میدانی 
در توسعه ۲ کریدور ترانزیتی متقابل 
پدیدار شده است. هدف راهبردی 
اول، تقویت روابط نزدیک تر با روسیه 
است. در این راستا، ۲ کشور در حال 
همکاری روی راه گذر حمل و نقل 
 )INSTC( بین المللی شمال-جنوب
هستند که هند را از طریق ایران و 
آذربایجان به روسیه متصل می کند 
و به  عنوان جایگزینی برای مسیر 
طولانی تر و گران تر از طریق کانال 
جذابیت  می کند.  عمل  سوئز 
این راه گذر در سال های اخیر به 
دلیل تحریم های شدید اعمال 
 شده بر ایران و روسیه و همچنین 
چشم انداز هزینه های ترانزیت که 
هم ایران و هم آذربایجان می توانند 

از آن بهره برداری کنند، افزایش 
یافته است. باوجود مشکلات مالی 
و محدودیت های شدید تحریمی، 
ایران توانست اولین حمل و نقل 
کالاها از روسیه به هند را از طریق 
این مسیر در جولای ۲۰۲۲ انجام 
دهد. هدف راهبردی دوم، تقویت 
دسترسی به بازار ثروتمند اروپاست. 
تهران برای نیل به این هدف، در 
حال توسعه راه گذر حمل و نقل و 
ترانزیت بین المللی خلیج فارس- 
دریای سیاه )ITC( است؛ یک مسیر 
چندمنظوره که ایران را از طریق 
ارمنستان، گرجستان و دریای سیاه 
به کشورهای عضو اتحادیه اروپا نظیر 
بلغارستان یا رومانی متصل می کند.

 مسیر جایگزین ایران 
برای اتصال به اروپا

این کریدور با توجه به رکود 
مبادلات تجاری میان ایران و ترکیه 
در سال های اخیر به دلیل تحریم ها 
و همه گیری کرونا، مسیر جایگزینی 
را برای ایران به بازار واحد اروپایی از 
طریق قفقاز جنوبی باز می کند که 
به طور کامل از آناتولی ترکیه عبور 
نمی کند. این راه گذر همچنین به 
ایران این امکان را می دهد که از 
طریق ترانزیت کالاهای هند به اروپا 
از سرزمین خود درآمد حاصل کند. 
اگرچه تحریم های غرب همچنان 
دسترسی اقتصادی ایران به اتحادیه 
اروپا را محدود می کند اما تهران در 
سال های اخیر پیشرفت هایی در 
بهبود مشکلات زیرساختی و سیاسی 
مربوطه داشته است. این کشور 
با کمک روسیه و چین، در حال 
مدرن سازی خطوط آهن خود است. 
تهران در ژوئن ۲۰۲۴، بخش هایی 
از راه آهن رشت-دریای خزر را بر 
اساس توافقی که در ماه مه۲۰۲۳ با 
روسیه امضا کرده بود، به پایان رساند 
و در جولای امسال، ایران و چین 
قطارهای باری را برای افتتاح اولین 
مرحله از »راه گذر راه آهن چین-ایران-
اروپا« راه اندازی کردند. همه اینها 
درحالی است که تهران به موازات 
تلاش های سیاسی دور تازه ای از 
رایزنی های اقتصادی را با کشورهای 
غربی به جریان انداخته است که 
سعی دارد در مسیر تحقق اهداف 

اقتصادی خود بکار گیرد.

جنگ اوکراین،ایران را به شریک برابر روسیه تبدیل کرد 

دریای سیاه زیر پای ایران
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 گفت وگوی ترامپ و نتانیاهو
درباره سوریه، غزه و ایران

 رویترز: روسیه پایگاه های خود
در سوریه را تخلیه نخواهد کرد

منابع خبری رژیم صهیونیستی از گفت و گوی »بنیامین 
ــم و »دونالد ترامپ«  نتانیاهو« نخست وزیر این رژی
رئیس جمهوری منتخب امریکا درباره سوریه، غزه و ایران 

خبر دادند.
کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در خبری کوتاه اعلام 
کرد: بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و دونالد 
ترامپ رئیس جمهوری منتخب امریکا شب گذشته به 
صورت تلفنی در خصوص تحولات سوریه، ایران و نوار غزه 
گفت و گو کردند. این شبکه به جزئیات بیشتری درباره 
محتوای این گفت و گو اشاره ای نکرد.پیش از این، روزنامه 
صهیونیستی »اسرائیل هیوم« به نقل از یک منبع در 
کابینه این رژیم نوشت که ترامپ خواهان پایان جنگ در 
غزه است و با روی کار آمدن او به عنوان رئیس جمهوری 
امریکا احتمالاً جنگ غزه پایان یابد.روزنامه صهیونیستی 
»یدیعوت آحارونوت« نیز به نقل از یک مقام صهیونیست 
بدون ذکر نام مدعی شد که پیشرفت قابل توجهی در 

مذاکرات غزه حاصل شده است.

خبرگزاری انگلیسی گزارش کرد که با وجود تصمیم 
روسیه برای خارج کردن نیروهای خود از خطوط مقدم، 
را ترک  پایگاه های نظامی خود در سوریه  این کشور 

نخواهد کرد.
به نوشته »رویترز«، روسیه هیچ برنامه ای برای خروج 
از پایگاه هوایی حمیمیم در لاذقیه و  نیروهای خود 
تأسیسات دریایی در طرطوس که نیروهای روسی و 
تجهیزات آنها در آن مستقر هستند، ندارد.با وجود این، 
نیروهای روس مستقر در شمال سوریه مواضع خود را 

ترک کردند.
منابع ناشناس به رویترز گفتند که برخی از تجهیزات 
نظامی و همچنین افسران عالی رتبه ارتش اسد به روسیه 
بازگردانده می شوند.به ادعای رویترز، هدف اصلی این 
فعالیت، سازماندهی مجدد نیروهای روسیه در سوریه و 
آماده سازی آنها برای چالش های جدید در منطقه ناشی از 
تغییرات اساسی در اولویت های منطقه ای روسیه است.

در حال حاضر، دولت جدید سوریه هنوز مذاکرات رسمی 
با مسکو در مورد وضعیت پایگاه های روسیه و همکاری های 
بین خود و مسکو را آغاز نکرده است.یک مقام روس با 
بیان اینکه مسکو کانال های ارتباطی ایجاد کرده است، به 
رویترز گفت: »این موضوع مربوط به مذاکرات آینده است 

و مردم سوریه حرف آخر را خواهند زد«.

اخبار
اعلامیه 

حکومت 
نظامی 

غافلگیرکننده 
یون و بحران 

سیاسی 
متعاقب 

آن، بازارها 
و شرکای 

دیپلماتیک 
کره جنوبی را 

نگران توانایی 
این کشور در 

بازدارندگی 
مقابل کره 

شمالی مجهز 
به سلاح 

هسته ای کرده 
است

یک روز پس از آنکه پارلمان کره 
جنوبی به استیضاح »یون سوک 
یول«، رئیس جمهوری کره جنوبی 
به دلیل اعلام حکومت نظامی 
رأی مثبت داد، »هان داک سو« 
نخست وزیر کره جنوبی که مقام 
شماره ۲ کشور به شمار می آید، 
اختیارات ریاست جمهوری را به دست 

گرفت.
اختیارات رئیس جمهوری کره جنوبی 
تا زمانی که دادگاه قانون اساسی 
درمورد پرونده او تصمیم بگیرد )چه 
یون را از سمت خود برکنار کند یا 
اختیارات او را بازگرداند( به حالت 
تعلیق در خواهد آمد. دادگاه حداکثر 
تا ۱۸۰ روز فرصت دارد تا تصمیم بگیرد 
و اگر او برکنار شود، ظرف ۶۰ روز باید 

یک انتخابات سراسری برای تعیین 
جانشین او برگزار شود.

بی توجهی یون به احضاریه
که  کره جنوبی  رئیس جمهوری 
در حال حاضر از کار تعلیق شده 
و وظایفش به نخست وزیر محول 
شده، از اجرای احضاریه دادستان ها 
درخصوص این پرونده سرپیچی کرده 
و این دادستان ها قرار است اقدام 
دیگری را همزمان با انجام تحقیقاتی 
پیرامون پرونده اعلام حکومت نظامی 
کوتاه مدت توسط »یون سوک یول« 

در دستور کار خود قرار دهند.
به گزارش خبرگزاری یونهاپ، تیم 
دادستانی ویژه ای که تحقیقات 
درمورد اعمال حکومت نظامی یون 
را انجام می دهد، گفت که چهارشنبه 
گذشته احضاریه ای برای او ارسال 
کرده و از او خواسته است تا ساعت 
۱۰ صبح یکشنبه برای بازجویی در 

دفتر دادستانی ناحیه مرکزی سئول 
حاضر شود، اما یون سوک یول به این 
احضاریه بی توجهی کرده و حاضر 

نشده است.
امروز  دارند  قصد  دادستان ها 
)دوشنبه( دومین احضاریه خود 
را برای یون ارسال کنند. او اولین 
در  که  است  رئیس جمهوری 
توسط  ریاست جمهوری  زمان 
دادستان ها احضار می شود، چهار 
رئیس جمهوری سابق پس از پایان 
دوره ریاست جمهوری خود و درمورد 
پارک گئون هی در سال ۲۰۱۷، پس 
از استیضاح و برکناری وی با بازجویی 

مواجه شدند.
اگر یون احضاریه دوم را رد کند، 
برای  است  ممکن  دادستانی 
دستگیری او تلاش کند. بر اساس 
قوانین جزایی کره، در صورتی که 
دلایل معقولی وجود داشته باشد که 
مظنون مرتکب جرم شده و بدون 

رئیس جمهوری معلق شده کره جنوبی احضاریه دادستان ها را رد کرد

شبه‌جزیره‌بی‌ثبات‌می‌شود؟

دلیل موجه به احضاریه عمل نکرده 
باشد، ممکن است حکم بازداشت 

او صادر شود.
یک مقام دادستانی کره جنوبی گفت 
که در حال حاضر درباره احتمال 
دستگیری یون صحبت نخواهد کرد 
و دادستانی روند قانونی را دنبال 

خواهد کرد.
یون و تعدادی از مقامات ارشد کره 
جنوبی با اتهامات احتمالی شورش، 
سوء استفاده از قدرت و ممانعت مردم 

از اعمال حقوق خود روبه رو هستند.
هان داک سو، رئیس جمهوری موقت 
کره جنوبی، پس از استیضاح یون 
سوک یول و تعلیق از وظایفش 
روز یکشنبه برای اطمینان دادن 
به متحدان این کشور و آرام کردن 

بازارهای مالی اقدام کرد.
نخست وزیر  دفتر  و  سفید  کاخ 
اعلام کردند که هان با جو بایدن، 
رئیس جمهوری ایالات متحده تلفنی 

گفت و گو کرد.
بر اساس بیانیه دفتر هان، او به 
رئیس جمهوری امریکا گفت: کره 
جنوبی سیاست های خارجی و امنیتی 
خود را بدون اختلال انجام خواهد 
داد و تلاش خواهد کرد تا اطمینان 
حاصل کند که اتحاد کره جنوبی و 

امریکا حفظ و توسعه یافته است.
به گزارش رویترز، هان، یک تکنوکرات 
قدیمی که توسط یون به عنوان 
نخست وزیر انتخاب شد، طبق قانون 
اساسی به عنوان رئیس جمهوری 
موقت به کار خود ادامه می دهد تا 
زمانی که پرونده یون به دادگاه قانون 

اساسی منتقل شود.
 

تهدید کره شمالی
نظامی  حکومت  اعلامیه 
غافلگیرکننده یون و بحران سیاسی 
شرکای  و  بازارها  آن،  متعاقب 
دیپلماتیک کره جنوبی را نگران 
توانایی این کشور در بازدارندگی 
مقابل کره شمالی مجهز به سلاح 

هسته ای کرده است.
در همین رابطه، دفتر رئیس جمهوری 
موقت گفت، بایدن به هان گفته که 
ائتلاف آهنین امریکا و کره جنوبی 
بدون تغییر باقی مانده است و 
واشنگتن با سئول برای توسعه و 
تقویت بیشتر ائتلاف و همچنین 

همکاری های سه جانبه از جمله ژاپن، 
همکاری خواهد کرد.

کاخ سفید در بیانیه ای اعلام کرد 
که رئیس جمهوری ایالات متحده 
قدردانی خود را از انعطاف پذیری 
دموکراسی و حاکمیت قانون در 

جمهوری کره، ابراز کرد.
هان کابینه و شورای امنیت ملی را 
اندکی پس از رأی گیری استیضاح در 
روز شنبه تشکیل داد و متعهد شد 
که آمادگی نظامی را برای جلوگیری از 
هرگونه نقض امنیت ملی حفظ کند.

یونهاپ همچنین به نقل از دفتر 
هان گزارش داد: او تلفنی با فرمانده 
نیروهای امریکایی در کره صحبت 
کرد و از احتمال تلاش کره شمالی 
برای اقدامات تحریک آمیز نظامی 
مانند پرتاب موشک های بالستیک 
یا حملات سایبری ابراز نگرانی کرد. 
فیلیپ ترنر، سفیر سابق نیوزیلند 
در کره جنوبی گفت که شرکای کره 
جنوبی می خواهند هرچه زودتر یک 
رهبری موقت معتبر و بر مبنای قانون 
اساسی ایجاد شود. او گفت: حتی با 
روی کار آمدن رئیس جمهوری موقت، 
شرکای بین المللی پیش از انتخاب 
رئیس جمهوری جدید و ایجاد دولت 
جدید با ماه ها عدم اطمینان مواجه 

هستند.
 

عواقب اقتصادی
در حالی که وزیر دارایی کره اعلام 
کرد که تا پایان سال برنامه سیاست 
اقتصادی خود را اعلام خواهد کرد، 
مقامات اقتصادی کره جنوبی روز 
یکشنبه متعهد شدند که در صورت 
نیاز برای ایجاد ثبات در بازارها عمل 
کنند. بانک کره )BOK( اعلام کرد 
که تمام منابع موجود را برای آرام 
کردن بازارهای مالی به کار خواهد 
گرفت. بانک مرکزی این کشور هم در 
بیانیه ای اعلام کرد که برای استفاده 
از تمام ابزارهای موجود در کنار دولت 
به منظور حفظ ثبات در بازارهای مالی 

و ارزی برنامه دارد.
پارلمان که تحت کنترل »حزب 
دموکراتیک« است، لایحه بودجه 
سال ۲۰۲5 به ارزش ۶۷3.3 تریلیون 
وون )4۷۰.۶ میلیارد دلار( را در روز 
سه شنبه تصویب کرد که پیشنهاد 
۶۷۷.4 تریلیون وون دولت را کاهش 

داد، بدون اینکه با حزب حاکم یعنی 
»قدرت مردم« و دولت یون به توافق 

برسد.
 

پیامدهای بحران کره
درمورد  آسیاپاسیفیک  تارنمای 
بحران جاری در کره جنوبی و تلاش 
رئیس جمهوری برای اعمال حکومت 
نظامی نوشت: بسیار بی ثبات کننده 
بود و پرسش هایی را درباره نوع 
دموکراسی در کره جنوبی ایجاد 
کرد. همچنین این اقدام می تواند 
پیامدهای عمیقی برای روابط بین 
دو کره داشته باشد. سئول تمایل 
در  مشارکت  برای  طولانی مدتی 
دیپلماسی با کره شمالی برای کاهش 
تنش ها و ایجاد شرایط برای نزدیکی، 
چه در قالب یک معاهده صلح، چه 

غیرنظامی کردن مرزی داشته است.
این تارنما در ادامه افزود: اگر کره 
جنوبی به مسیر شکاف سیاسی 
داخلی ادامه دهد، ممکن است 
همکاری نزدیکی که کره جنوبی و 
ایالات متحده در حال حاضر از آن 
برخوردار هستند را تضعیف کند و 
زیربنای اتحاد چندین دهه ای خود 
را از بین ببرد. این امر ساختار امنیتی 
منطقه ای را بی ثبات می کند؛ ساختار 
امنیتی ای که واشنگتن، سئول و توکیو 
برای بازدارندگی در مقابل کره شمالی 

و مهار چین به کار می گیرند.
این موضوع علاوه بر این، برکناری 
یون از طریق استیضاح یا استعفا، 
پیامدهای جدی برای پایداری 
پیشرفت قابل توجه دولت او در حوزه 
سیاست خارجی، خواهد داشت. 
این امر شامل سیاست سخت یون 
در قبال کره شمالی، نظراتش در 
حمایت از تایوان و توافق تاریخی 
در مورد همکاری نزدیک تر ایالات 
متحده، ژاپن و کره جنوبی است 
که در کمپ دیوید در اوت ۲۰۲3 
به دست آمد. همه اینها می تواند 
توسط یک دولت تحت رهبری حزب 
دموکرات کره جنوبی کنار گذاشته 
شود. حتی کمکی که کره جنوبی به 
صورت دوجانبه و همچنین از طریق 
همکاری ناتو به اوکراین ارائه کرده 
است، ممکن است لغو یا از اولویت 
خارج شود، که تأثیری منفی بر مبارزه 

کی یف علیه روسیه خواهد داشت.

کره جنوبی
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 مقطعی بودن آثار تحولات 
منطقه ای بر بازار سرمایه

رشد پایدار بورس تداوم می یابد؟

تأمین مالی ۲ هزار 
پروژه با نشان دار 

کردن مالیات

 تعویق حراج
شمش طلا

طریق  از  سرمایه  ــازار  بـ از  هوشمند  حمایت 
صندوق های حمایتی تثبیت و توسعه و برگزاری 
جلسات متعدد با فعالان بازار و نهادهای مالی در 
راستای حمایت از بازار، ازجمله اقدامات مهمی 

است که برای رونق بازار سرمایه باید انجام شود.
رضا جهان بین، رئیس اداره نظارتی مدیریت 
نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار 
ــران« گفت: همچنین  با بیان این مطلب به »ای
در  معاملات  بر  سیستمی  و  هوشمند  نظارت 
ــت بازار و مدیریت  ــلام راستای ارتقای س
هوشمند متغیرهای مؤثر بر بازار از جمله دامنه 
نوسان، ضریب اعتباری و درصد سرمایه گذاری 
ــد ثابت در سهام از دیگر  صندوق های درآمـ
اقدامات مهم سازمان بورس به منظور رونق بازار 

سرمایه است.

نبود عکس العمل قابل توجه
این پرسش که دلیل  به  جهان بین در پاسخ 
تأثیرات بحران های منطقه ای مانند جنگ سوریه 
بر بازار سرمایه ایران چیست و آیا این اثرات فقط 
ــی و کوتاه مدت است؟ افزود: بحران های  روان
با توجه به اتفاقات ماه های اخیر و  منطقه ای 
رویارویی مستقیم ایران و رژیم صهیونیستی، تأثیر 
کمتری بر بازار سرمایه داشته و بازار، عکس العمل 
قابل توجهی به تحولات سوریه نشان نداده است؛ 
بنابراین پیش بینی می شود اثرات این تحولات 

منطقه ای مقطعی و گذرا باشد.

تدابیری برای رشد 
رئیس اداره نظارتی مدیریت نظارت بر بورس های 
سازمان بورس و اوراق بهادار در پاسخ به این 
پرسش که در شرایط کنونی عوامل مؤثر بر رشد 
بازار سرمایه را چه می دانید و موانع پیش رو برای 
اجرای آنها کدامند؟ بیان کرد: عرضه خودرو در 
بورس کالا، افزایش سرمایه ناشران بزرگ از محل 
خ سود بین بانکی و  تجدید ارزیابی، کاهش نر
اوراق درآمد ثابت و مدیریت و زمانبندی صحیح 
عرضه اوراق قرضه دولتی از مهم ترین عواملی 
هستند که می تواند تأثیر بسزایی بر رشد بازار 

سرمایه بگذارد.

ــاری  ــال ج ــن بار در س ــی برای اول
ح  ۳۵۰ هزار نفر با شرکت در طر
ــان دار کردن مالیات، محل  ــش ن
خودشان  را  مالیات شان  مصرف 

انتخاب کردند.
سبحانیان،  هادی  محمد  سید 
ــور مالیاتی  رئیس کل سازمان ام
با بیان این مطلب از تأمین مالی 
حدود ۲ هزار پروژه در کشور با 
اجرای طرح نشان دار کردن مالیات 
خبر داد.وی بیان کرد: با اجرای 
ح نشان دار کردن مالیات،  ــر ط
تأمین مالی ساخت و تجهیز ۳۲۴ 
ــروژه آبرسانی،  ــ ــه، ۳۶۴ پ ــدرس م
۲۰۳ بیمارستان، اورژانس و خانه 
بهداشت، بخشی از این پروژه ها 
بود.سبحانیان ادامه داد: همچنین 
۱۸۷ پروژه در حوزه راهسازی، ۱۳۱ 
ــروژه در حوزه فرهنگ و هنر و  پـ
ــوزه  ــروژه در ح ــ ــری، ۹۰ پ ــگ ــردش گ
طرح های روستایی از جمله دیگر 
پروژه هایی هستند که در این طرح 

تأمین مالی شدند.

به دنبال اعلام تعطیلی روز گذشته، 
برگزاری هفتاد و ششمین حراج 
شمش طلای مرکز مبادله ایران 
که قرار بود از ساعت ۱۲ روز جاری 
ــه روز سه شنبه ۲۷  آغاز شود ب
آذرماه منتقل شد. مرکز مبادله 
ایران اعلام کرد:متقاضیان خرید 
شمش طلای مرکز مبادله ایران 
می توانند تا ساعت ۲۴ روز دوشنبه 
۲۶ آذرماه، با واریز مبلغ سه میلیارد 
و پانصد میلیون ریال)۳۵۰ میلیون 
تومان( به عنوان وجه الضمان به 
ازای هر قطعه شمش طلا در هفتاد 
و ششمین حراج این مرکز در روز 

سه شنبه شرکت کنند.

 

براساس اعلام سازمان هواشناسی از 
دوشنبه )۲۶ آذر( تا پنجشنبه )۲۹ آذر( 
به تدریج غبار محلی و انباشت آلاینده ها و 
کاهش کیفیت هوا بویژه در مناطق پرتردد 
شهری در کلانشهرها مورد انتظار است. 
اگرچه بی کیفیتی و ماندگاری آلودگی 
هوا، بخصوص در سال های اخیر معضل 
کلانشهرهای ایران شده است، اما بسیاری 
از کشورها با اجرای برنامه هایی توانسته اند 

از این معضل عبور کنند.
 

تورم قانون
قوانین و مصوبات زیادی درخصوص مقابله 
با آلودگی هوا در سال های گذشته تصویب 
شده است. مجلس شورای اسلامی، هیأت  
دولت، شورای عالی محیط  زیست و کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوا ازجمله مراجع 
اصلی وضع کننده قوانین و مقررات در 
حوزه کاهش آلودگی هوا هستند. تاکنون 

بیش از ۴۰ قانون و مصوبه فقط توسط 
مجلس شورای اسلامی و هیأت دولت در 
این حوزه تصویب  شده است. بر اساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، سابقه 
قانونگذاری در این حوزه به بیش از ۴۵ 
سال برمی گردد. قانون هوای پاک آخرین 
قانون درخصوص آلودگی هواست که در 
سال ۱۳۹۶ در مجلس تصویب شد، اما این 
قانون نیز مانند سایر قوانین و مصوبات 
درخصوص مقابله با آلودگی هوا، در اجرا 
توفیق چندانی نداشته است و همچنان 
شاهد تداوم آلودگی و بعضاً بحران آلودگی 
هوا در روزهایی از سال در کشور هستیم. 
البته درحال حاضر، اعلام تعطیلی مراکز 
آموزشی و دولتی و محدودیت برای تردد 
خودروهای شخصی در شهرهای آلوده 
از جمله تدابیری است که برای کاهش 
آلودگی هوا مدنظر قرار می گیرد، به امید 
آنکه با ورود جبهه جدید و افزایش وزش 
باد یا بارندگی اندکی از آلایندگی کلانشهر ها 

کاسته شود.
 

عدم اجرای کامل قوانین 
اینکه چرا با وجود احکام و قوانین متعدد 
درخصوص مقابله با بحران آلودگی هوا، 
کماکان وضعیت هوای شهرهای کشور 

نامطلوب بوده و سال به سال نیز وضعیت 
رو به وخامت است، »احد وظیفه« 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
سازمان هواشناسی در گفت و گو با »ایران« 
می گوید: قوانین به درستی یا به طور کامل 
اجرا نمی شود، به همین دلیل در مقابله 
با آلودگی هوا موفق نبودیم، درحالی که 
بسیاری از کشورها با پیاده کردن قوانینی 
توانسته اند آلودگی را کاهش دهند. وی 
با اشاره به اینکه افزایش سطح آلاینده ها 
اکنون برای تمام گروه های سنی خطرناک 
است، گفت: وقتی از مردم درخواست 
می کنیم به خاطر آلودگی از منزل خارج 
نشوند، یعنی مخاطرات مربوط به این 

پدیده رو به افزایش است.
 

الگوبرداری از تجارب جهانی
در روزهای اخیر در شبکه های اجتماعی 
به نقل از منابعی خارجی، تهران 
آلوده ترین شهر جهان اعلام می شود، 
اما رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران سازمان هواشناسی با رد این اخبار 
می گوید: شاخص های آلاینده مواقعی در 
برخی شهرهای کشورهایی مانند هند، 
پاکستان و... نزدیک به عدد ۵۰۰ است، 
تهران آلوده ترین شهر جهان نیست چون 

اخبار

 رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران سازمان هواشناسی
ح کرد  در گفت و گو با »ایران« مطر

‌حمل‌و‌نقل
متهم‌ردیف‌اول‌آلودگی‌هوا

شاخص آلودگی تهران در روزهای آلوده به 
۲۰۰ نرسیده است.

 
شفاف سازی قابل تأمل

وی درخصوص عوامل ایجاد آلودگی و 
راهکارهای مقابله با آن افزود: اقداماتی که 
برای رفع آلودگی انجام شده، مؤثر نبوده 
یا اینکه اقدام عاجلی انجام نشده است. 
راه های کاهش آلودگی مشخص است و ما 
می دانیم که علت آلودگی چیست، هرچند 
در کشورهای مختلف عوامل متعددی 
در ایجاد آلودگی نقش دارد، اما تقریباً 
عوامل یکسانی نیز در آن دخیل است که 
کشورهایی مانند چین یا کشورهای اروپایی 
در برنامه های ۵ ساله یا ۱۰ ساله، این عوامل 

را کاهش داده اند.
وظیفه، حمل و نقل را متهم ردیف اول 
آلودگی هوا در کلانشهرهایی مانند تهران 
عنوان و بیان کرد: سه عامل نوع سوخت، 
موتورهایی که سوخت را می سوزاند )انواع 
موتور، خودروهای سبک و سنگین و...( 
و مدیریت اجتماع، سه دلیل افزایش 

آلودگی در سال های اخیر است.
 

چند راهبرد عملیاتی
وی راهکارهایی مانند کاهش ترافیک با 
توسعه زیرساخت ها و ناوگان حمل و نقل 
عمومی را اولین راهکاری عنوان کرده 
که کشورها در مبارزه با آلودگی هوا اتخاذ 
کرده اند. به گفته رئیس مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران سازمان هواشناسی، 
در کشور چین موتورسیکلت بنزین سوز 
نداریم و ۲۵ تا ۳۰ درصد خوروها هم برقی 
است. در کشورهای موفق در مبارزه با 
آلودگی هوا، سیستم حمل و نقل عمومی 
برقی به تعداد کافی و فراگیر ایجاده شده 
است. تأمین برق نیز مثلاً در این کشورها از 
سوخت های فسیلی نیست و بیشتر برق از 
انرژی های پاک و تجدیدپذیر مانند خورشید 
و باد تأمین می شود. اگر همین چند راهکار 
در تهران اجرا شود، شاهد کاهش آلودگی 

هوا خواهیم بود. 
 

90 درصد فرسودگی موتورسیکلت ها 
وی افزود: اتوبوس های حمل و نقل عمومی 
که در طول روز بیشترین تردد را در شهر 
دارند، مصرف سوخت گازوئیل دارند، 
این در حالی است که گازوئیل تولیدی در 
کشور ما دارای سطح گوگرد بالایی است 
و گوگرد یکی از عوامل رشد آلودگی و تولید 
ذرات ۲.۵ میکرون است که به راحتی 

وارد بدن می شود. همچنین ۹۰ درصد 
موتورسیکلت های کشور فرسوده است. 
۴ میلیون موتورسیکلت در تهران تردد 
می کنند که نوسازی و برقی شدن این 
موتورسیکلت ها نقش مهمی در کاهش 

آلودگی خواهد داشت.
 

بحران سوخت های فسیلی 
وی گفت: یکی از بزرگ ترین منابع آلودگی 
هوا در تهران، ترافیک سنگین و وسایل 
نقلیه است. استفاده زیاد از خودروهای 
شخصی و موتورسیکلت ها که غالباً 
استانداردهای آلایندگی را رعایت نمی کنند، 
باعث انتشار آلاینده های خطرناک 
می شود. وجود صنایع تولیدی در اطراف 
تهران، بویژه صنایعی که از سوخت های 
فسیلی استفاده می کنند، بروز آلودگی 
را تشدید می کند. بسیاری از این صنایع 
از تجهیزات کثیف استفاده کرده و در 
مدیریت ضایعات خود نیز مشکلاتی دارند.
به گفته وظیفه، فعالیت های عمرانی و 
ساخت و ساز نیز به گردوغبار و آلودگی هوا 
اضافه می کند. ذرات معلق ناشی از این 
فعالیت ها می توانند به ماندگاری آلودگی 
هوا منجر شوند. شرایط جوی مانند پدیده 
انباشت و عدم وزش باد می تواند آلودگی 
هوا را تشدید کند. همچنین استفاده از 
سوخت های فسیلی، بویژه گازوئیل و 
بنزین، بشدت در آلودگی هوای تهران 
نقش دارد. سوخت های با کیفیت پایین و 
عدم رعایت استانداردهای بین المللی نیز 

بر این مشکل دامن می زنند.
 

الزام توسعه منابع انرژی پایدار
وی افزود: استفاده از کوره های خانگی 
و بخاری های غیراستاندارد، بویژه در 
فصل های سرد، می تواند به افزایش 
غلظت ذرات معلق در هوا منجر شود. 
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
سازمان هواشناسی گفت: تغییرات اقلیمی 
و تغییرات فصلی می توانند الگوهای 
آلودگی هوا را تحت تأثیر قرار دهند، بویژه 
در فصل های سرد که نیاز به گرمایش 

افزایش می یابد.
برای کاهش آلودگی هوا در تهران، نیاز به 
برنامه ریزی های جامع در زمینه حمل و نقل 
عمومی، کنترل آلاینده های صنعتی و 
توسعه منابع انرژی پایدار وجود دارد. 
ترویج استفاده از وسایل نقلیه عمومی و 
افزایش آگاهی های عمومی نیز می تواند در 

کاهش آلودگی مؤثر باشد.

گزارش تحلیلی

سهیلا یادگاری
خبرنگار

بازار سهام

مجتبی آزادیان
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گزارش

سمیه‌افشین‌فر
خبرنگار

نکته ای که 
باعث تفاوت 

این سرما 
شده حجم، 

فراگیری، 
گستردگی 

و وسعت 
سرماست که 

باعث شده 
تا شرایط به 

سطح هشدار 
نارنجی 
برسد و 

چالش هایی 
را برای 

هموطنان 
ایجاد نماید

»ایران«‌وضعیت‌شهرهای‌کشور‌را‌در‌روزهای‌سرد‌بررسی‌می‌کند

بدرقه پاییز با برف و سرما 

معرفی کردیم. جلسات ستاد مدیریت بحران 
در سطح استان و شهرستان ها بنا بر نیاز 

تشکیل شده و تقسیم وظایف بین دستگاه ها 
مرور شده است. همچنین از مدیرکل های 

مدیریت بحران استانی و استانداران به 
عنوان مسئولان اصلی و ارشد مدیریت بحران 

‌واپسین‌ ‌آمد،‌در ‌کار پیش‌بینی‌ها‌درست‌از
روزهای‌پاییز،‌زمستان‌رخی‌نشان‌داد‌و‌
بارش‌برف‌تن‌پوش‌سپیدی‌و‌سرما‌را‌بر‌تن‌
‌تهران‌و‌ بسیاری‌از‌شهرهای‌کشورمان‌کرد،‌در
بیشتر‌استان‌های‌کشور‌مدارس‌یا‌به‌خاطر‌
سرما‌و‌لزوم‌مدیریت‌صحیح‌منابع‌انرژی‌
‌و‌آلودگی‌هوا‌تعطیل‌ یا‌به‌دلیل‌گرد‌و‌غبار
‌روزهای‌گذشته‌ ‌شهرها‌هم‌در شدند،‌برخی‌از
بنا‌به‌گفته‌صادق‌ضیائیان‌رئیس‌مرکز‌
ملی‌پیش‌بینی‌و‌مدیریت‌بحران‌مخاطرات‌
سازمان‌هواشناسی،‌سردترین‌روزهای‌خود‌
‌نکردنی‌پشت‌سر‌گذاشتند‌ را‌با‌دماهایی‌باور
به‌طوری‌که‌ایستگاه‌های‌هواشناسی‌در‌
فرودگاه‌اردبیل،‌خلخال‌و‌تخت‌سلیمان‌به‌
ترتیب‌دمای‌منفی‌‌۲۷درجه،‌منفی‌‌۲۵درجه‌
و‌منفی‌‌۲۴درجه‌را‌ثبت‌کردند.‌دمای‌تهران‌
‌یکشنبه‌شب‌به‌منفی‌‌۴.۵درجه‌رسید‌که‌ در
‌هوای‌تهران‌محسوب‌می‌شود.‌ رکوردی‌در
بر‌طبق‌پیش‌بینی‌های‌سازمان‌هواشناسی‌
‌پنجشنبه‌ادامه‌دارد‌و‌در‌ سرمای‌هوا‌تا‌روز
‌آینده‌باید‌شاهد‌سردترین‌روزهای‌ یکی‌دو‌روز
‌باشیم.‌ ‌تهران‌و‌بیشتر‌شهرهای‌کشور سال‌در
همچنین‌بر‌اساس‌اعام‌مرکز‌پایش‌کیفی‌
‌برخی‌از‌شهرهای‌ هوای‌کشور‌کیفیت‌هوا‌در
‌استان‌ایام،‌ خوزستان،‌دهلران‌و‌مهران‌در
‌دیلم‌و‌بوشهر‌به‌وضع‌خطرناک‌رسیده‌ بندر
است.‌هوای‌برخی‌شهرهای‌هرمزگان،‌کرمان‌
و‌سیستان‌و‌بلوچستان‌غبارآلود‌است‌و‌
طوفان‌شن‌و‌خیزش‌گرد‌و‌خاک،‌هوای‌
شهداد،‌فهرج‌و‌زابل‌را‌در‌وضع‌خطرناک‌قرار‌
‌نارنجی‌صادر‌شده‌است‌اما‌با‌ داده‌و‌هشدار
توجه‌به‌این‌وضعیت‌آب‌و‌هوایی‌گوناگون‌در‌
‌سازمان‌های‌متولی‌چه‌برنامه‌هایی‌را‌ کشور

‌داده‌اند. ‌قرار ‌کار ‌دستور در
 

21 استان گرفتار در سرمای پاییزی
حسین ظفری، سخنگوی سازمان مدیریت 
بحران کشور در گفت وگو با »ایران« می گوید: 
برآوردمان این بود که از روز پنجشنبه بعد از 
ظهر سامانه بارشی وارد کشور می شود و از 
روز یکشنبه نیز برودت هوا شدت بیشتری 
پیدا می کند و همزمان با برودت هوا، شدت 
بارش ها بویژه در ارتفاعات بیشتر خواهد 
بود. بنابراین دستگاه های مختلفی که در این 
حوزه مسئول بودند را به ستادهای استانی 

در شرایطی که تهران روزهای سردی را پشت  سر می گذارد، استاندار 
تهران از مردم می خواهد با توجه به کاهش دما و برودت هوا، 
نسبت به صرفه جویی و مدیریت در مصرف انرژی بویژه گاز اقدام 
کنند. محمد صادق معتمدیان در گفت و گو با »ایران« به آلودگی 
هوا، کاهش دما و خاموشی ها اشاره کرده و می گوید: با دستور 
رئیس جمهوری، هر روز با حضور پنج نفر از وزرا و استاندار تهران 
جلسه ای به ریاست وزیر کشور در رابطه با موضوعات مختلف 

کشور برگزار می شود. 
در این جلسه مسائل مورد اشاره بررسی و تصمیمات ویژه ای 
اتخاذ می شود. معتمدیان با بیان اینکه در رأس موضوعات مورد 
بررسی ناترازی ها، افزایش آلودگی  و برودت هوا قرار دارند، ادامه 
می دهد: با توجه به پیک مصرف سوخت در کشور و ناترازی ها، 
مستلزم تدوین برنامه های اجرایی هستیم که مردم هم باید در 
این بخش همکاری کنند. وی با اشاره به کاهش محسوس دما در 
سطح استان تهران و سرد شدن هوا یادآور می شود: نقش مردم در 
صرفه جویی انرژی در این ایام بسیار مهم است و از آنها درخواست 

داریم با مدیریت مصرف، مانع 
از بروز مشکل قطع گاز دیگر 

شوند.  مشترکان 
استاندار تهران با بیان اینکه با 

توجه به برودت هوا و همین طور کمبود سوختی که در پیک مصرف 
در سطح کشور وجود دارد مجبور هستیم محدودیت هایی را انجام 
دهیم که شامل قطع برق و گاز است، می گوید: تلاشمان بر این 
است که قطعی به شکلی باشد که کمترین فشار به مردم و صنایع 
وارد شود که این امر مستلزم تدوین برنامه های اجرایی است که 
با مشارکت خود مردم، اصناف و تولیدکنندگان انجام خواهد شد. 
معتمدیان با تأکید بر اینکه توصیه رئیس جمهوری هم به مردم 
صرفه جویی و مدیریت مصرف انرژی است و امیدواریم مثل همیشه 
مشارکت خوبی داشته باشند، تأکید می کند: برای مدیریت دو، 
سه هفته ای که در واقع شاید بیشترین پیک مصرف انرژی است و 
پیچیدگی های خاص خودش را دارد، با دستور رئیس جمهوری در 

رابطه با تهران بنا شد تدابیر ویژه ای داشته باشیم. 

استاندار‌تهران‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»ایران«‌مطرح‌کرد

تدابیر‌ویژه‌برای‌روزهای‌سرد‌تهران

س 
فار

س: 
عک

که باعث تفاوت این سرما شده حجم، 
فراگیری، گستردگی و وسعت سرماست که 
باعث شده تا شرایط به سطح هشدار نارنجی 
برسد و چالش هایی را برای هموطنان ایجاد 
نماید. مثلاً در روز شنبه همزمان 20 استان 
درگیر بارش و برف بودند و همین مسأله 
باعث ورود سازمان مدیریت بحران شد البته 
امیدواریم که روزهای آینده شرایط سختی 
پیش رویمان نباشد. وی با بیان اینکه یکی، 
دو روز بعد از برف، سرمای شدید را داریم که 
باعث یخبندان و لغزندگی جاده ها می شود، 
توصیه می کند مردم این چند روز از سفرهای 
غیرضروری اجتناب کنند و از طریق رسانه ها، 
وضعیت هوا و جاده ها را رصد نمایند زیرا به 
دلیل سرمای هوا و یخبندان، شرایط جاده ها 

مناسب سفر نیست.
 

 طوفان در سیستان
گرد و غبار در خوزستان

در حالی که بیشتر شهرهای کشور درگیر 
برف و یخبندان هستند، در برخی از شهرها 
شدت گرد و غبار و آلودگی هوا، مدارس را به 
تعطیلی کشانده و مجال نفس کشیدن را برای 
مردم شهرهای بوشهر، خوزستان، هرمزگان و 
سیستان تنگ کرده است، طوفان با سرعت 
104 کیلومتر بر ساعت زابل را  درنوردید و 
به گفته مدیرکل هواشناسی سیستان و 
بلوچستان، شعاع دید افقی را در این شهر به 
50 متر کاهش داده است. سخنگوی سازمان 
مدیریت بحران، اوضاع را تحت کنترل می داند 
و می گوید: در برخی استان ها با موضوعات 
دیگری هم مواجه هستیم مثلاً در سیستان 
با طوفان مواجه ایم. در استان های مختلف 
براساس قانون مدیریت بحران اگر سطح 
مخاطره به گونه ای باشد که توان و ظرفیت آن 
استان پاسخگوی مواجهه با بحران باشد، مدیر 
بحران در آن شرایط استاندار است که اقدامات 
لازم را انجام می دهد و اگر از نظر نیروی انسانی 
و لجستیکی نیاز به کمک داشته باشد، از 
ظرفیت سایر استان ها استفاده می شود و 
سازمان مدیریت بحران هماهنگی های لازم را 
انجام می دهد. بر طبق گزارش های دریافتی، 
در حال حاضر در سیستان و بیشتر شهرها 
شرایط به گونه ای هست که توان و ظرفیت 
استان ها توان مواجهه هوشمندانه با این 
رخدادها را دارد. البته ما هم در حال پیگیری 
اوضاع هستیم، اگر نیازی باشد حتماً اقدامات 
لازم انجام خواهد شد. ظفری در پایان با تأکید 
بر لزوم مدیریت صحیح منابع انرژی، از 
شهروندان می خواهد دو درجه کاهش دمای 
محیط را رعایت کنند تا شاهد افت فشار 

نباشیم. گاز 

در استان ها خواسته ایم سطح اطمینان را از 
آمادگی دستگاه های مختلف داشته باشند 
که دستگاه ها به لحاظ نیروی انسانی و 
لجستیکی از آمادگی لازم برخوردار باشند. 
سخنگوی مدیریت بحران کشور با اشاره به 
رزمایش زمستانی 1403 می گوید: خوشبختانه 
هفته گذشته طرح رزمایش زمستانی 1403 
را با مشارکت پلیس، هلال احمر، راهداری 
و اورژانس برگزار کردیم و مطمئن شدیم که 
همه دستگاه ها در سطح آمادگی مطلوبی 
قرار دارند و می توانند در این شرایط توانمندی 

خودشان را بالفعل کنند.
ظفری با بیان اینکه 21 استان کشور همزمان 
درگیر بارش و برودت هوا بوده اند، ادامه 
می دهد: در این روزها همه استان ها متناسب 
با ظرفیت شان همه توان شان را پای کار 
آورده اند، حدود دو سوم استان های کشور 
یعنی تقریباً 21 استان کشور درگیر شرایط 

بارش ها بوده اند. 
همان طور که پیش بینی هم می شد در 
استان هایی که گردنه های برفی داشتنند 
مثل استان های اردبیل، آذربایجان شرقی و 
غربی، کردستان، گلستان، مازندران، گیلان، 
خراسان شمالی و خراسان رضوی، ارتفاعات 
تهران و سمنان شدت درگیری بیشتر بود. 
البته توصیه هایی هم به مردم شده بود 
که از سفرهای غیر ضروری اجتناب کنند. 
بخشی از جاده های استانی به دلیل ناایمن 
بودن توسط پلیس با هماهنگی مدیریت های 
بحران استاندار و فرماندار بسته شد. مثلاً 
جاده چالوس براساس مصوبه ستاد مدیریت 
بحران استان مازندران شامگاه شنبه به دلیل 
ریزش سنگ، کولاک و یخ زدگی مسدود شد.

 
امدادرسانی به 3500 نفر در برف

سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور به 
گزارش های دریافتی از گرفتار شدن مردم 
در جاده ها هم اشاره می کند: بر اساس 
گزارش هایی که گرفته ایم، حدود سه هزار 
و 500 نفر از مردم عزیزمان در 1004 خودرو در 
جاده های کوهستانی گرفتار شده بودند که 
با کمک هلال احمر مورد امداد قرار گرفته اند 
و 254 نفر از آنها در نقاط ایمن اسکان داده 

شده اند.
 

پیش بینی یکی، دو روز یخبندان
ظفری در پاسخ به این سؤال که آیا این سرما 
بی سابقه است و باید منتظر زمستان سردتری 
باشیم، می گوید: سال های قبل هم این 
سرما را داشته ایم که پیشوازی برای زمستان 
بود و شرایط زمستانی را در برخی استان ها از 
همین روزها قبلاً هم داشته ایم، اما نکته ای 
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گروه حوادث  - کامران علمدهی /  پرونده پسری 
جوان که با شلیک گلوله کشته شده در حالی به 
ایستگاه محاکمه رسید که 4 زن و مرد متهم به 

همدستی در این جنایت هستند.
به گزارش »ایران«، تیر سال 1403 مردی با مراجعه 
به پلیس آگاهی خبر ناپدید شدن پسر 30 ساله اش را 
گزارش کرد. در اولین گام پلیس با بررسی تلفن پسر 
جوان به ردپای یک زن میانسال به نام شراره رسید. 
در تحقیقات مشخص شد که شراره متأهل است و 
دو دختر دارد. در ادامه تحقیقات با توجه به اینکه 
احتمال می رفت شراره از سرنوشت پسرجوان باخبر 
باشد تحقیقات از وی و خانواده اش انجام شد تا اینکه 
شوهر شراره راز جنایت هولناکی را فاش کرد و گفت: 
دو هفته پیش متوجه ارتباط پنهانی همسرم با این 
پسرجوان شدم بعد هم موضوع را به دختر همسرم - از 
شوهر اولش- و نامزد او سینا گفتم. چند روز بعد هم 
وقتی من در باغ خودم بودم دیدم شراره با سینا به 
باغ آمدند و جسد همان پسر جوان داخل خودرو بود. 
بعد جسد را به محلی بردیم و در داخل یک گودال دفن 

کردیم. سپس همگی به باغ برگشتیم. صبح از سینا 
خواستم خودش را به پلیس معرفی کند اما او فرار کرد 
و دیگر خبری از او ندارم. در ادامه مأموران دریافتند که 
سینا با کمک مادرش فرار کرده و مادرش مقداری پول 
هم به حساب او واریز کرده بنابراین مادر سینا نیز به 
اتهام فراری دادن پسرش بازداشت شد. در حالی که 
تحقیقات برای یافتن ردی از متهم فراری آغاز شده بود 
مأموران دریافتند سینا 25 ساله و نامزدش به یکی از 
شهرهای غربی رفته اند که ردیابی و بازداشت شدند.

اظهارات متفاوت شراره
در ادامه تحقیقات شراره در اعترافاتش اظهار کرد: 
مقتول مزاحم من می شد. من این موضوع را به 
شوهرم گفته بودم اوهم اسلحه ای خرید و با پیشنهاد 
300 میلیونی به نامزد دخترم، از او خواست تا این پسر 
را به قتل برساند. آن روز من و سینا به دنبال مقتول 
رفتیم و او را سوار خودرو کردیم. دقایقی بعد هم نامزد 
دخترم او را با شلیک گلوله به قتل رساند. فردای آن روز 
همسرم طبق قراری که با سینا گذاشته بود خودرویی 

به قیمت 300 میلیون تومان برایش خرید و او و دخترم 
را به ویلای یکی از دوستانش در شهرستان فرستاد تا 

مشکلی پیش نیاید.
با تکمیل تحقیقات اولیای دم درخواستشان را مبنی بر 
قصاص مطرح کرده و برای سینا به اتهام قتل، برای 

شراره و شوهرش معاونت در قتل و برای مادر سینا 
به اتهام فراری دادن فرزندش کیفرخواست صادر و 
پرونده برای رسیدگی به شعبه 2 دادگاه کیفری یک 
استان تهران فرستاده شد تا آنها بزودی پای میز 

محاکمه بایستند.

سرقت تلویزیون شهری در همدان
سارقی که تلویزیون بزرگ شهری را در بلوار »ارم« همدان سرقت کرده و فروخته 

بود به همراه مالخر دستگیر شد.
 سرهنگ هادی نجفی صالح، فرمانده انتظامی شهرستان همدان در تشریح این 
خبر گفت: با اعلام خبر سرقت یک دستگاه تلویزیون شهری در بلوار ارم همدان، 
مأموران کلانتری 11 »شکریه« در محل حاضر و با رصد تصاویر به دست آمده از 
دوربین های مداربسته در اطراف محل سرقت، موفق به شناسایی سارق شدند. 
با تلاش مأموران، متهم پس از هماهنگی با مقام قضایی دستگیر و به کلانتری 
منتقل شد که پس از انجام تحقیقات پلیسی با اعتراف به سرقت، مالخر اموال 
را نیز معرفی کرد و در نهایت اموال مسروقه به ارزش 7 میلیارد ریال بازگردانده و 

هر 2 نفر با حکم قضایی روانه زندان شدند.
 

سقوط مرگبار کارگر از لیفتراک
 کارگر کارخانه تولید خوراک آبزیان در شهرک صنعتی بندرگز به دلیل سقوط از 

ارتفاع لیفتراک جان خود را از دست داد.
به گزارش خبرنگار ایلنا، این کارگر باربر درون سبد آهنی دستگاه لیفتراک در 
ارتفاع قرار داشت که به دلیل حرکت ناگهانی لیفتراک، همراه بار از ارتفاع 

سقوط کرد و جان باخت.
روح الله محمدی، رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی شهرستان بندرگز با 
تأیید این خبر گفت: این کارگر به نام »باقر قربانی« ۵۶ ساله حین تخلیه بار 
بود که راننده لیفتراک یکباره حرکت کرد و سبد آهنی با کارگر از روی ارتفاع 

لیفتراک سقوط کردند.
وی افزود: انتظار ما از دستگاه های مربوطه بخصوص وزارت کار این است که با 

بازرسی های مستمر از کارگاه ها جلوی این دست از حوادث را بگیرند.
 

سرقت بار کامیون برای کلاهبرداری از بیمه
مردان شیاد که با طراحی نقشه سرقت کامیون حمل خشکبار، قصد کلاهبرداری 

19 میلیارد تومانی از بیمه داشتند، دستگیر شدند. 
»عباسعلی بهدانی فرد« فرمانده انتظامی استان یزد گفت: در پی تماس با مرکز 
فوریت های پلیسی 110 و اعلام خبر سرقت یک کامیون با محموله خشکبار در 
جاده »یزد-انار« بررسی موضوع در دستور کار مأموران پلیس آگاهی مهریز قرار 
گرفت. در ادامه مشخص شد کامیون در پارکینگ بین راهی پارک بوده و نیمه شب 
توسط سارقان سرقت شده است که با تلاش مأموران پلیس، کامیون کشف شد 

اما محموله آن به سرقت رفته بود. 
کارآگاهان پلیس آگاهی مهریز با تلاش بی وقفه متوجه شدند این سرقت 
صحنه سازی بوده، بنابراین صاحب بار، راننده کامیون و فرد دیگری را شناسایی 
و دستگیر کردند. متهمان در بازجویی ها به طراحی نقشه سرقت برای اعلام 

خسارت و دریافت غرامت 19 میلیارد تومانی از اداره بیمه اعتراف کردند.
 

حادثه برای مینی بوس حامل کارگران فولاد یزد
برخورد مینی بوس حامل کارگران با درخت منجر به زخمی شدن راننده شد.

روز گذشته یک دستگاه مینی بوس حامل کارگران کارخانه فولاد کویر واقع در 
شهرستان آران و بیدگل در مسیر بلوار دانشگاه با درخت برخورد کرد که در پی 

آن راننده زخمی و به بیمارستان منتقل شد. 
این مینی بوس در حال انتقال کارگران از منزل به محل کار بوده که در بلوار 

دانشگاه به دلیل نامعلومی با درخت برخورد می کند.

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/  کارگر ساختمانی که به خاطر 
پسرش با نگهبان ساختمان نیمه ساز درگیر 
شده و در این میان یکی از کارگران کشته 
شده بود با حکم قضات به قصاص محکوم 
شد. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
اواخر خرداد سال گذشته خبر نزاعی 
جمعی در یک ساختمان نیمه ساز به پلیس 
اعلام شد؛ در این درگیری یکی از کارگران 
به قتل رسید .  یکی از شاهدان گفت: 
صاحب ساختمان از نگهبان خواسته بود 
تا اجازه ندهد هیچ کودکی وارد ساختمان 
شود و جانش به خطر بیفتد. نگهبان هم 
خیلی مراقب این موضوع بود اما بهرام که 
آرماتوربند ساختمان بود گاهی پسرش را با 
خود می آورد. روز حادثه وقتی دوباره پسر 
بهرام آمد نگهبان او را راه نداد و سر همین 
موضوع درگیری رخ داد و کار به نزاع جمعی 
کشید و در این میان یکی از کارگرها کشته 

شد. من دیدم که بهرام با میلگرد به سر 
او زد. در ادامه تحقیقات بهرام به اتهام قتل 
دستگیر شد و با اینکه منکر قتل بود در 
شعبه 12 دادگاه کیفری یک استان تهران از 

خود دفاع کرد.

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه پدر مقتول که قیم نوه 
خردسالش است درخواست قصاص کرد.

سپس متهم گفت: من قاتل نیستم آن 
روز با نگهبان درگیر شدم، اما چند نفر به 
حمایت از من و چند نفر نیز به حمایت از 
نگهبان وارد درگیری شدند و در این میان 
یکی از کارگرها کشته شد ولی من او را 
نزدم. با پایان دفاعیات متهم قضات وارد 
شور شدند و با توجه به مدرک های موجود 
در پرونده و اظهارات شاهدان بهرام را به 

قصاص محکوم کردند. 

ز فرزند  ا فرزند حمایت  ز  ا  حمایت 
پدر را به چوبه دار رساندپدر را به چوبه دار رساند

ه: دگا دا ر  د زن  متهم  دعای  ا  : ه دگا دا ر  د زن  متهم  دعای  ا  

گروه حوادث - مرضیه همایونی/ دختر جاعل با همدستی 
پسر پولدار خودروهای خارجی را سرقت می کردند و با سند 

جعلی به روستاییان با قیمتی پایین می فروختند.
راز سرقت های این زوج خلافکار با شکایت مالک یک 
خودروی خارجی لو رفت. او به پلیس گفت: می خواستم 
خودروی سراتو خودم را بفروشم برای همین در فضای 
مجازی آگهی فروش دادم. مرد جوانی برای خرید با من 
قرار گذاشت. فرشید همراه زن و مرد جوانی به محل قرار 
آمده بود، بعد همگی سوار خودرو شدیم تا وضعیت خودرو 
را بررسی کنند، اما بین راه یکی از آنها دستش را دور گردنم 
انداخت و بعد هم با تهدید مرا بیرون انداختند و ماشینم 
را سرقت کردند. با مشخصاتی که شاکی از سارقان داد، 
کارآگاهان موفق شدند هویت زن جوان را شناسایی کنند. او 
یک جاعل حرفه ای و سابقه دار بود، بدین ترتیب زن جوان 

دستگیر و در ادامه همدستش فرشید هم بازداشت شد.
 

سرقت برای هیجان
فرشید، تحصیلکرده و پولدار است، اما برای سرقت هایش 

انگیزه عجیبی داشت.
چه شد که تصمیم به سرقت گرفتی، تو که وضع مالی ات 

؟ است خوب 

از سوی نامزدم اغفال شدم، وقتی با او در یک میهمانی آشنا 
شدم، قرارمان ازدواج بود، اما بعد فهمیدم او جاعلی حرفه ای 
است و در این کار خیلی تبحر دارد، در واقع نابغه است. وقتی 
پیشنهاد سرقت خودروها را داد، نتوانستم رد کنم، چون برایم 

هیجان زیادی داشت.
خودروهای سرقتی را چکار می کردید؟

خودش برایشان سند جعلی درست می کرد و بعد آنها را به 
روستاها می بردیم و با قیمت کمتر می فروختیم. پولش 
مهم نبود، اما تجربه هیجان انگیزی بود که البته برایم 

گران تمام شد.

خودرو می دزدیدخودرو می دزدیدزن جاعل با نامزدش زن جاعل با نامزدش 
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1 7 9 5 3 8 2 4 6
3 8 6 2 4 1 7 9 5
2 4 5 7 9 6 1 3 8
7 2 4 8 6 9 5 1 3
5 6 1 4 2 3 9 8 7
9 3 8 1 5 7 6 2 4
6 5 3 9 8 2 4 7 1
4 1 2 3 7 5 8 6 9
8 9 7 6 1 4 3 5 2

4 1 9 8 7 3 5 6 2
3 7 8 5 2 6 1 9 4
6 2 5 1 9 4 7 8 3
2 4 1 9 8 7 3 5 6
5 8 7 6 3 1 4 2 9
9 3 6 4 5 2 8 1 7
7 6 3 2 1 8 9 4 5
1 5 4 7 6 9 2 3 8
8 9 2 3 4 5 6 7 1

4 8 5 1 9 3 6 7 2
1 7 9 2 4 6 3 5 8
6 2 3 8 5 7 4 1 9
2 1 8 4 6 9 5 3 7
3 9 4 5 7 1 8 2 6
7 5 6 3 2 8 9 4 1
8 3 7 9 1 5 2 6 4
9 4 1 6 3 2 7 8 5
5 6 2 7 8 4 1 9 3

5 1 7 8 4 6 9 2 3
6 4 2 3 1 9 7 8 5
9 3 8 2 5 7 4 6 1
4 5 6 1 8 3 2 9 7
8 2 3 9 7 5 6 1 4
7 9 1 4 6 2 3 5 8
1 7 4 6 9 8 5 3 2
3 8 9 5 2 4 1 7 6
2 6 5 7 3 1 8 4 9

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - کودکان به آن نخ می بندند و به آسمان 

می فرستند - خوردن مایعات
2 - زادگاه خواجه عبدالله - منبع - گرفتن سند جداگانه 

برای بخشی از یک ساختمان
3 - از توابع تهران - خوراکی مقوی صبحانه - مسیحی

4 - از اسلحه های شمشیربازی - آوای درشت - میوه ای با 
خاصیت طبی - عدد قهرمان

۵ - ضمیر چهارم - زمان ها، وقت ها - به هیچ وجه
۶ - پسندیده و خوب - روشنی - کلام معتبر

7 - شعبه جانبی - حباب پیرایه چراغ - سد شبستر
8 - صبور - لطیف - این آش غذای محلی ارومیه است

9 - معلق - اداره ای از تشکیلات قضایی - روزنامه ای چاپ 
»ترکیه«

10 - مردود - نوعی عینک تیره - اظهار نظر بیجا در امری
11 - سخن گفتن - زن آگاه - خرس آسمانی

12 - پیچیدن - یک بازی رایانه ای - فزونی برنج - مرزبان 
و حاکم

13 - ماه سریانی - سپاسگزاری کردن - تاکسی در اختیار!
14 - مقدمه چینی و زمینه سازی - سبزدشت - سنگ طلق

1۵ - بدبخت - کشک سیاه
 

   عمودی:
1 - بازیگر فیلم »هفتاد  سی« )روی پرده سینما( - عنصر 

سوزنده
2 - دومین قاره کوچک جهان پس از اقیانوسیه - عدم 

پویایی - یکی از میوه های معطر
3 - معادل »دیتا« - معلوم، مشخص - درک همدیگر

4 - همان بوته   - کج - زمین سخت - تزویر
۵ - ذکاوت - نام »هیتلر« - مخفف دختر

۶ - خون - کاغذ سفت و ضخیم - لباس زیبا نشانه آن 
نباشد

7 - علف خشک - بستن منفذها برای جلوگیری از نشت 
آب و غیره - اعمال زور

8 - جامه - رود مرزی - نمابر
9 - تزئین و آرایش - فاقد  تر و تازگی - بستن، دوختن

10 - زیبارو - بازپسین - مالامال
11 - اسب آذری - مزیت - اسم رمز موفقیت

12 - رایگان - بگوی شاعر - واحد شمارش درخت - 
باقیمانده جان

13 - پشت سر هم - خاک متبرک - بزرگ
14 - لوح فشرده - شاعر نوپرداز - سبکی موسیقیایی

1۵ - نیروگاه شمال - از علوم
  

  افقی:
 1 - التهاب سینوس - فیلمی با بازی 

»زک برف« و »جیمز فرانکو«
2 - فیلم محمد پرویزی - پنجم عرب - هر چیز تکراری 

و قالبی
3 - هم میزان - علفزار - نغمه خوانی

4 - ماه ورزشی! - اشاره بعید - شگردها - زاییدن
۵ - یکدندگی - آستانه - مارکی بر ساعت

۶ - پایتخت فراعنه - عدد نشانگر پیشرفت محصل - 
نقش هنری

7 - پربها - اثر تاریخی ماهان - عددی ترتیبی
8 - آن که راه و طریقه ای تازه برای اجرای امری می یابد - 

حرف یونانی - روستا
9 - مغاک - برابر ده متر - ته نشین شونده

10 - تاکسی ده نفره - فیلم علیرضا داوودنژاد - گلی 
خوشبو

11 - بخشنده - گیاهی یک ساله و گلدار - گذشتن
12 - لؤلؤ - نخ نورد آسانسور صفت - سوپ ایرانی - 

زیستگاه
13 - هر گردی... نیست! - با »پاخت« تبانی است - 

قمارباز خاکسترنشین
14 - مورخ یونانی - واحد پول خودمان - کنکاش

1۵ - شرکت صنایع الکترونیک و فناوری اطلاعات ژاپنی 
- پایتخت »آفریقای جنوبی«

  
  عمودی:

1 - رمان نویس سوئدی - حرفی سرکش دار
2 - از مراکز استانی - شرط  بندی - راه خروج

3 - فیلمی از پگاه ارضی - شهر استان خراسان جنوبی - 
قلمرو فرمانروایی »آدمک های سنگی«

4 - منظره - فهمیده - رمق - صدای افسوس

۵ - دستبند زنانه - واضح - تذکره
۶ - انسان بی احساس - دید و دیدگاه - خواب 

هراس انگیز
 7 - همگی - به جنبش درآمدن پرچم - اشاره به 

 کسی که نخواهند اسمش را ببرند
8 - راحت و آسوده و در رفاه - نخ یادآوری به دور انگشت 

- مزاح
9 - روییدن - منفی - درخت و نهال رز

10 - کارگزاران - سومین خودروی ملی - شلوار جین
11 - خودروی چینی - پادشاه بابل - کشوری جزیره ای در 

اقیانوس هند
12 - لغزش - مخفف گاه - تنگه جنوب کشور - قسمتی 

از اوستا
13 - نویسنده - مغازه - غوغا

14 - غیر بیگانه - جزیره »یونان« - آمد و شد
1۵ - از اعداد ترتیبی فرد - غذای محلی آذربایجان شرقی

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خودروی 300 میلیونی  دستمزد قتل پسر جوان بود 



امام صادق)ع(: 
هر کسی خوبى بکارد، خشنودى درو مى کند و هر کسی بدى بکارد، پشیمانی 

مى چیند، هر کسی هر چه بکارد، همان را درو مى کند.

کافى، ج۲، ص۴۵8
سخن روز

افسوس برین عمر گرانمایه که بگذشت نگاره
سعدی

طراح: کنستانتین سیو

فضای مجازی

پویش یلدایی پرستویی برای پاکبان های تهران 
پرویز پرستویی با اشتراک گذاشتن پوستر فراخوان یلدا ۱۴0۳ دنبال کنندگان صفحه 
اینستاگرامش را به مشارکت در یک پویش دعوت کرده است. طبق اطاعات منتشر 
شده در این فراخوان، قرار است برای 8۲0 پاکبان شهر تهران یک وعده شام تأمین شود 

و برای هر پاکبان ۲00 هزارتومان در نظر گرفته شده است.
 

شب برفی اهالی »پایتخت«
محسن تنابنده ویدیویی از پشت صحنه برفی »پایتخت 7« را به اشتراک گذاشته است. ریما 
رامین فر، بهرام افشاری، احمد مهران فر و نسرین نصرتی از جمله بازیگران سری جدید 
»پایتخت« به کارگردانی سیروس مقدم در این ویدیو حضور دارند. تنابنده برای کپشن 

این ویدیو نوشته است: »شب برفی بعد از چندبار زلزله در سوادکوه...«
 

خانواده ای به نام »رخ«
سام کانتری که امسال مستند »رخ« را با برداشتی آزاد از زندگی و رؤیاهای علی اکبر صادقی 
نقاش معاصر و هنرمند نامی هنرهای تجسمی در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 
داشت با انتشار لیستی از کاندیداتوری این مستند در بخش های مختلف این رویداد نوشته 
است: »یک گروهِ رفیق و بی تکرار کاری کرد که در حافظه ها خواهد ماند. خوب یا بدش 
مهم نیست! مهم ثبت تصویر دوست داشتنی »علی اکبر  صادقی« است که مانند سایر 
کارهایش ماندگار خواهد شد. مهم ثبت رؤیاهای مردی ست که به واسطه »رخ« در قاب 
تصویر می ماند و از همه مهم تر وجود و حضور نقاشی ست که کارش تکثیر مهربانی است. 

در این راه ما یک خانواده بودیم؛ خانواده ای به نام »رخ« که پدرش »علی اکبر« است.«
 

آخرین مرد ایستاده
مهدی یزدانی خرم به مناسبت تولد ناصر حجازی، یادداشتی در صفحه اینستاگرام خود 
به اشتراک گذاشته است. او در بخش پایانی این یادداشت آورده است: »در دروازه شمالی 
یا گاه جنوبی امجدیه گفته اند مردی قدم می زند که سیگار می کشد و به سکوها نگاه 
می کند و روحی ست همیشه جوان. ناصر حجازی ست. همیشه بازمی گردد چه با مچ 
شکسته برای یک فینال بزرگ چه با روحی بی بدن برای تاریخی که به رؤیاسازان خود 
نیاز دارد. ناصر خان هیچ گاه اجازه نداد تعویضش بکنند. او همیشه ماند حتی بعد از پایان 
بازی، لیگ، دوران و عمرش. ما چرا او را دوست داریم؟ چون یک دروازه بان آخرین امید 

است. آخرین مرد ایستاده...«
 

»کتابخانه نیمه شب« در تماشاخانه ملک
نیکی مظفری هم دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای تئاتر تازه اش دعوت 
کرده است. کمدی- درام فانتزی »کتابخانه نیمه شب«، اقتباسی آزاد از رمان مشهور مت 
هیگ با بازی نیکی مظفری و محمد شعبان پور از دوم دی ماه در تماشاخانه ملک روی 

صحنه می رود. محمد ملک شاهی کارگردانی این نمایش را بر عهده دارد.

عکس نوشت

همزمان با شروع 
بارش رحمت الهی 
در مشهد مقدس 
شامگاه شنبه 
بیست وچهارم آذر 
بارش برف در حرم 
امام رضا)ع( جلوه 
ویژه ای خلق کرد.
  عکس :
  نیما نجف زاده
تسنیم
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فئودور داستایفسکی

 ادبیات چیز عمیقی است!
 ادبیات دل آدم ها را قوی می کند

و به آنها خیلی چیزها یاد می دهد.

قاب

 پینوکیوی کسالت بار
استیو مک کویین حتی در فیلم اسکاری اش 
یعنی »۱۲ سال بردگی« هم در حد و 
اندازه اسکار نبود و شاید اگر مثاً آرنون 
میلچان اسرائیلی تهیه کننده و کمپانی 
ریجنسی اش تولید کننده فیلم نمی شدند 
و یک سفید پوست مو طایی چشم  آبی 
)برد پیت( هم منجی و زندگی بخش کاراکتر 
اصلی سیاهپوست نبود، آن اسکار هرگز به 

آن فیلم نمی رسید.
چنانچه در سال های بعد هم دو فیلم بلند دیگرش یعنی 
»بیوه ها« و »شهر اشغال شده« چنگی به دل نزدند! اما در 
فیلم »حمله ناگهانی« مجدداً مک کویین به همان جنگ 
جهانی دوم و این بار موضوع بمباران های سنگین لندن در 
سپتامبر ۱9۴0 پرداخته که قرار است تعداد زیادی از کودکان به 
محل امنی انتقال یابند و در این میان پسربچه ای به نام جرج 
که با مادر و پدربزرگش زندگی می کند، به رغم میلش مشمول 
همین موضوع می شود. اما جرج از قطاری که او و کودکان دیگر 
را منتقل می کنند پایین پریده و طی یکسری سوپرمن بازی به 
لندن برمی گردد ولی تا خانه و مادرش را پیدا کند با ماجراهای 
بسیاری برخورد می کند، شبیه پینوکیو که پس از تصمیم به 
بازگشت نزد پدر ژپتو با حوادث مختلفی مواجه می شود، منتهی 
در فیلم »حمله ناگهانی« یا »بلیتز« این شباهت با تکرار مکررات 

و روایت های کسالت بار همراه است!
استیو مک کویین طبق معمول قهرمانش را سیاهپوست انتخاب 
کرده که البته مانند آن سیاهپوست فیلم »۱۲ سال بردگی« 
به رغم سن کم، دست و پا چلفتی و بی عرضه نیست و بسیار 
اهل جنگیدن و مبارزه با شرایط سخت به نظر می رسد؛ حتی 
در برابر باند خافکاری که می خواهند از او سوء استفاده کرده و 
به دزدی وادارش کنند یا وقتی دوستی را که امید داشت او را به 
خانه اش برساند از دست می دهد، این عرضه و شجاعت را نشان 
می دهد. بخش هایی از کاراکتر جرج تقریباً از شخصیتی واقعی 
گرفته شده که با فداکاری خود عده زیادی از مردم را که در یکی 
از ایستگاه های مترو لندن گیر افتاده بودند از خطر مرگ در اثر 
سیاب نجات داد. برخی دیگر از وقایع فیلم مانند بمباران سالن 
آواز و دزدیدن جواهرات قربانیان بمباران نیز واقعی هستند. 
طبق معمول در این داستان، هم سرکرده فعالان پناهگاه های 
لندن، یهودی است و هم شخصی که در پناهگاه، متفکرانه 
جانب صلح و آرامش را می گیرد. به طور کلی در فیلم های 
امسال تظاهر به یهودیت، آن هم در نقش های برجسته، بسیار 

بارز جلوه می کند! دلیلش هم کاماً واضح است...!

سعید مستغاثی
منتقد سینما

 فیلم تازه مجیدی
در چابهار

 »کمپ« سعید آقاخانی
در تلویزیون

واکنش ویل اسمیت به 
ارتباطش با شان دیدی

یازدهمین فیلم بلند مجید مجیدی قرار 
است در جنوب کشور ساخته شود. فیلمی 
به سفارش کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان که این فیلمساز قرار است در 
چابهار درباره عدالت آموزشی فیلم خود 
را بسازد. شنیده ها حاکی از آن است که 
این فیلم اقتباسی نیست و برخاف پروسه 
فیلمسازی کانون که اکثر فیلم هایش از 
روی رمان ها و داستان هاست،  مجیدی 
فیلم اقتباسی نمی سازد. او آخرین بار 
»خورشید« را در سال 98 برای سینما 

ساخت./ دنیای تصویر

ویل اسمیت بازیگر در واکنش به انتشار 
خبرهایی درباره ارتباط او با پرونده شان 
دیدی، رپر متهم به تجاوز و قاچاق 
جنسی، هرگونه ارتباط با این پرونده بزرگ 
فساد را رد کرد. اسمیت در این باره گفته 
است: »در دنیایی که در آن زندگی می کنیم 
واقعاً سخت است که بفهمید چه چیزی 
واقعیت و حقیقت است. می خواهم خیلی 
واضح بگویم که من هیچ ربطی به پافی 
)شان دیدی کامبز( ندارم، پس می توانید 
پرداختن به شایعات را متوقف کنید و این 

مزخرفات را تمام کنید.«/ ایسنا

سعید آقاخانی این روزها در حال نگارش 
مجموعه جدیدی است که در فضای 
کمدی قرار دارد و با نام »کمپ« نوشته 
می شود. این مجموعه نمایشی در ۲6 
قسمت ساخته خواهد شد. فصل پنجم 
»نون.خ« نوروز امسال پخش شد و 
چندباری در رسانه ها درباره ساخت فصل 
جدید این سریال گمانه زنی هایی شد، 
اما سازندگان هربار تأکید کردند تا قصه 
جدید و درخوری نداشته باشند، سراغ 
فصل جدید نمی روند. حالا ظاهراً پرونده 

این سریال بسته شده است./مهر

کودکان را با موضوعات مهم و جدی زندگی 
آشنا کنیم

یکی از ویژگی های داستان هایی با مفهوم مقاومت، آشنا کردن کودکان 
با موضوع های مهم و جدی زندگی است که خواه ناخواه کودکان با آنها 
مواجه شده یا خواهند شد، مسائلی که از سؤالات جدی کودکان است 
و پدران و مادران باید پاسخی درباره این موضوعات داشته باشند. این 
موضوعی نیست که بتوان نادیده گرفت. چون حتی اگر خانواده، 
موضوع های جدی جامعه را پنهان کند، نمی توان از جامعه پاک 
کرد. به همین دلیل باید راهی برای این سؤالات و یک پاسخ 
مستدل و منطقی برای کودکان پیدا کنیم. با معرفی کتاب هایی 
در این زمینه می توان کاری کرد که کودکان از همان سنین 
کودکی فقط غرق در دنیای تخیل نشوند و آنان را برای ورود 
سالم و امیدبخش به موضوع های جدی آماده کنیم.

 بخشی از گفته های رحیم مخدومی
نویسنده ادبیات دفاع مقدس با ایرنا

نقل قول

»علیرضا قربانی وهمایون شجریان ازخوانندگان اصیل کشورمان 
هستند وگیشه موسیقی دارند.هنرمندانی که به نوعی ازاجراهای 
موسیقی اصیل فاصله گرفته اند وشرایطی فراهم نیست که 
دیگر خوانندگان دریک فضای خوب و مطلوب به جامعه 
موسیقی معرفی شوند.«این بخشی از صحبت های رضا شایسته 
رهبرارکسترچکاوک است که در نشست خبری کنسرت پیش 

روی خود مطرح کرد.
شایسته درباره تازه ترین کنسرت خود که قرار است سوم دی 
ماه در تالاروحدت برگزار شود بیان کرد: آنچه در کنسرت پیش 
رو برای مخاطبان اجرا خواهد شد دربرگیرنده ویژگی هایی 
است که بی تردید بدون کمک دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 
و ارشاداسامی امکان اجرای آن میسر نبود. اجراهایی که 
متأسفانه بسیاری از مردم ما آن را با نام آهنگسازیا ترانه سرایش 
نمی شناسند، بلکه با صدای خوانندگانش معرفی شده اند.به 
همین جهت تصمیم گرفتیم دراین کنسرت به اجرای قطعات 
ماندگاری در تاریخ موسیقی کشورمان بپردازیم که فکر می کنم 
80 درصد آنها تاکنون درایران اجرا نشده اند ؛ اجراهایی که 
ترانه سرایان و آهنگسازانش نقش بسیار مؤثری درماندگاری 

آن داشتند.
بنابراین قاطعانه می گویم 80 درصد این آثار پس از پیروزی 
انقاب اسامی اجرا نشده و می توان گفت برای اولین بار در 
قالبی که اشاره شد پیش روی مخاطبان قرار می گیرد. البته 
برای اخذ مجوز تعدادی از آهنگ ها از سوی صاحبان آثار با 
مشکاتی مواجه بودیم و خانواده های این عزیزان اجازه استفاده 
نمی دهند. مسیری که امیدوارم به واسطه همراهی این عزیزان 
مرتفع شود تا ما بتوانیم راحت تر به اجرای این کارها بپردازیم.
این رهبر ارکستر به موضوع کمبود نوازندگان در ارکسترهای 
موسیقی اشاره کرد و افزود: نوازنده خوب درارکستر کم است 
و این موضوع یکی از معضاتی است که طی سال های اخیر 
در کشورمان به وفور دیده می شود. موضوعی که گروه های 
خصوصی موسیقی را با مشکل مواجه کرده است و دربرگیرنده 
نکاتی است که بخش اول آن به آموزشگاه های موسیقی 
باز می گردد که خروجی مناسبی ندارند و آسیب جدی به 
موسیقی وارد کرده اند که می تواند با ماحظاتی همراه شود از 

جمله کیفیت آموزشگاه ها.
شایسته درباره نقش آموزشگاه های موسیقی در تربیت هنرجو 
به »ایران« گفت: وظیفه ما بسیار سنگین است و همیشه تأکید 

داشته ام شیوه آموزشی به صورتی باشد که مدیون خانواده های 
هنرجویان نباشیم. نکته دیگر اینکه در آموزشگاه »چکاوک« 
تاش داشته ایم از استادان تحصیل کرده بهره ببریم و البته 

درکنار آن به روز بودن در موسیقی هم مورد نظراست.
او درباره عدم حمایت از اجراهای موسیقی گفت: اگر از 
سوی فان شرکت خودروسازی برای کنسرت اخیر جناب 
استاد فخرالدینی حمایتی صورت نمی گرفت، آیا ارکستر 
می توانست روی صحنه برود؟ این نکات مهم دربرگیرنده 
اتفاقات ناخوشایندی است و بدیهی است که بخش مدیریتی در 
این حوزه حمایت کند؛ حمایت هایی که طبیعتاً نباید معطوف 
به یک یا دو خواننده ای شود که می دانیم گیشه دارند. ما 
خوانندگانی داریم که می توانند در حوزه موسیقی اصیل ایرانی 
آثار جذابی پیش روی مخاطبان قرار دهند منتهی رسیدن 
به نقطه مطلوب قطعاً مستلزم حمایت هایی است که باید 

اجرایی شود.
مهرداد پیکرزاده خواننده ارکستر چکاوک نیز در این نشست 
اظهار کرد: ژانر کاری که در سبک و سیاق ارکستر چکاوک معرفی 
شده دربرگیرنده ویژگی هایی است که همیشه دنبال آن بودم. 
ارکستری با محوریت موسیقی کاسیک ایرانی. اما طبیعتاً با 
توجه به هزینه هایی که این ارکسترها دارند آن طور که باید به 
صورت مستمر فعالیت نمی کنند. درواقع موضوعی که سبب 
شده خودبنده فعالیت جدی نداشته باشم همین ماجرای 

اقتصادی است که قطعاً دارای چالش هایی است.
او افزود: سالهاست در موسیقی فعالیت می کنم اما باید به 
یک نکته اذعان کنم که اکنون در شرایط مناسبی در حوزه 
حفظ موسیقی ایرانی و آثار بزرگان این عرصه که اتفاقاً هم با 
اقبال مخاطبان روبه رو می شد، قرار نداریم. اصاح و بهبود 
این موضوع بی تردید نیازمند حمایت است که متأسفانه 
درشرایط خوبی نیست. آیا درآخر قرار نیست از من هنرمندی 
که برای موسیقی ایرانی فعالیت می کنم حمایتی شود؟ چرا 
هیچ مجموعه ای نیست که بتواند به صورت مستمر از ما 

حمایت کند؟

نواختن خاطره در ارکستر چکاوک 

80 درصد 
آثار کنسرت 

پیش رو پس 
از پیروزی 

انقلاب 
اسلامی اجرا 
نشده و برای 

اولین بار 
پیش روی 
مخاطبان 

قرار می گیرد. 
بدون کمک 

دفتر موسیقی 
وزارت 

فرهنگ و 
ارشاد اسلامی 
امکان اجرای 

این آثار میسر 
نبود 

گزارش

ندا سیجانی
روزنامه نگار


